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Capitol 5 — Analiza optiunilor

5.1 Rezumat
Varietatea solutiilor tehnice si strategice conduce la necesitatea unei analize de optiuni in cadrul Master
Planului. Scopul acestei analize este de a se putea evidentia modul in care vor putea fi atinse obicctivele

stabilite folosindu-se o abordare eficientd din punct de vedere al costurilor (vezi Cap.4).

Capitolul de fatd include analiza urmatoarelor variante de solutii, in conformitate cu recomandirile Ghidului de
Intocmire a Master Planului, furnizat de citre MMSC:

- Sisteme centralizate vs, descentralizate
- Identificarca amplasamentelor

- Optiuni tehnologice

Analiza opfiunilor va fi diferentiatd pentru sistemele de apd potabild si cele de apd uzatd. Din acest motiv

capitolul de fatd a fost structurat corespunzitor.
5.2 Metodologie si Estimari

5.2.1  Abordari comune pentru apa si api uzati
Formarea sistemelor reprezintd o grupare a aglomeririlor bazati pe parametri semnificativi. Abordarea globala

este identicd atit pentru apa, cit $i pentru apd uzata, diferenta fiind ficuta la nivel de detaliu functie de

particularititile fiecirui sector.

Clusterele au fost realizate pe baza considerentelor tehnice si Baza de Date cu Preturi Unitare.

5.2.2  Definitii

Aglomerare: In conformitate cu Directiva Cadru pentru apd uzati, termenul
aglomerare reprezintd aria unde densitatea populafici si/sau
activitdtile economice este suficient de mare pentru a necesita
cd apele uzate sa fie colectate i transportate intr-o statie de
epuraresau la un punct de descarcare final.
Ghidul “ Termeni si definitii ale Directivei de tratare a apei
uzate urbane (91/271/EEC)”, din data de 16 Ilanuarie 2007,
cuprinde urmétoarele descrieri,

Cluster Termenul cluster se referd la un grup de aglomeriri alimentate
dintr-un sistem centralizat sau conectate la o statie de epurarc
centralizatd.

Localitate: Termenul localitate este folosit cu sensul de zoni locuita.

Municipiu, Orag, Comuna in Roménia sunt unititi administrative. Pot cuprinde cateva

localitifi.  Municipiile i orasele reprezinti  unitdti
administrative urbane si comunele unititiadministrative rurale
Sat Localitate rurald mica

5.2.3 Preturile unitare
Prefuri unitare au }a bazi informatiile financiare puse la dispozitia Consultantului de catre MMSC.
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Cresterea numdrului populatiei deservite are ca rezultat un cost specific de investitie mai mic — acesta fiind

baza calculelor macro-economice care intervin in orice proiect de infrastructurd.

Mat multe detalii sunt prezentate in capitolul 7.5. si in anexa aferenta 7.3.3.

5.3 Optiuni de Evaluare

5.3.1 Sisteme centralizate vs descentralizate
Un obiectiv important in cadrul Master Planului este definirea sistemelor optime pentru apd potabili si

respectiv apd uzatd. Asa cum va fi prezentat mai jos, gruparea anumitor localitdti in scopul crearii unui sistem

centralizat poate reprezenta o solutic economici, dar care depinde de o multitudine de alte criterii.

Este evident ca pentru aglomerarile mari, costurile de operare specifice sunt mai mici datoritd eficientei
ridicate. Acest lucru este mai clar in sectorul de apa uzatd decat in cel de apd potabila si poate fi explicat prin
faptul cd orice statie de epurare, chiar cu o capacitate mai mica, inplicd eforturi operationale cum ar fi:

management tehnic, personal administrativ etc.

Pe de altd parte, crearea sistemelor centralizate mari este limitatd in mare masurd de structura reliefului din
zonele analizate. Reducerea costurilor de exploatare, in cazul sistemelor centralizate, mari trebuie pusd in
balanta cu eforturile financiare necesare realizirii acestei investitii (ex: statii de pompare, conducte de

aductiune respectiv colectoare etc.).

Rezultatele sunt prezentate tabelar si includ sistemele centralizate propuse att pe apd potabild, cat si pe api
uzata.
Directiva cadru in sectorul apei uzate (UWWTD) oferi posibilitatea adoptirti unei asa numite “solutii

adecvate” in cazul aglomerarilor sub 2,000 Le, De exemplu, aceasta “solutie adecvati” poate fi reprezentati de

implementarea unor fose vidanjabile sau a unor paturt biologice naturale (cu stuf).

5.3.2 Identificarea amplasamentelor
Amplasamentele retelelor de apd si canalizare sunt in stransi legaturd cu dezvoltarea urbanistici a

aglomerdaritor si sunt posibile doar mici devieri. in cazul statiilor de tratare si epurare, amplasarea acestora

face, de obicei, obiectul unei analize de optiuni pentru alegerea celei mai indicate locatii.
In cele mai multe cazuri, urmétoarele consideratii sunt relevante in identificarea amplasamentelor optime:

- Corelarea distantelor intre statii, traseele refelelor de apa s1 canalizare $i emisar in cazul epuririi;
- Conditiile geologice si hidrogeologice;

- Risc de inundabilitate;

- Distanta fafd de infrastructura rutieri existenta pentru facilitarea accesului;

- Distanta fatd de urmitoare zona construiti;

- Capacitatea emisarilor in cazul statiilor de epurare;

- Alte considerente, de ex: pretul terenurilor din zond, zone rezervate destinate altor obiective.

Evaluarea optiunilor din punct de vedere al amplasamentelor va trebui si ia in considerare toate aceste aspecte

care frebuic comparate cu costurile de investitii, exploatare i intretinere aferente,
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Capitol 5- Analiza Optiunilor

533

Optiuni tehnologice

Tratare apa potabili

~

In linii mari, urmatoarele procese tehnologice de tratare a apei potabile pot fi considerate ca relevante:

, 9 | >se00e. | >100000
Stafie clorinare | Statie clorinare | Statie clorinare cu
subterana tratare cu | hipoclorit cu clor gazos + | cuclor gazos + | clor gazos +
(GW) hipoclorit turn {camin) gjector + turn gjector + turn
neutralizare + (cimin) {(cémin)
butelii clor si neutralizare + neutralizare +
spatiu depozitare |butelii clor si butelii clor st
spatiu depozitare | spatiu depozitare
Tratare apd Statie Oxidabilitatea si | Oxidabilitatea i | Oxidabilitatea si | Oxidabilitatea si
suprafata tratare cu | Mangan, Mangan, Mangan, Mangan, Amoniu,
(SW) hipoclorit | Amoniu, Nitrati, | Amoniu, Nitrati, | Amoniu, Nifrati, | Nitrati,
Turbiditate, Turbiditate, Turbiditate, Turbiditate,
Aluminiu, Fier, | Aluminiu, Fier, | Aluminiu, Fier, Aluminiu, Fier,
Metale grele, Metale grele, Metale grele, Metale grele,
Pesticide, Pesticide, Pesticide, Pesticide,
Clorinare Clorinare Clorinare Clorinare

Epurare ape uzate

Au fost elaborate numeroase analize de optiuni (inclusiv analiza cost-beneficiu) pentru diverse procese

tehnologice de epurare folosite frecvent in statele UE.

Rezultatul acestor analize este prezentat in tabelul urmitor:

- Populatie echivalenta

Treapta de
epurare -

Proces adoptat

Statii compacte de epurare cum ar fi
Filtrele de contact cu biodiscuri, Filtrele

2,000 la 10,000 Secundari . . .
biologice sau orice alt concept de
¢purare prefabricat,
. Procese de denitrificare-nitrificare,
10,000 1a100,000 Lerjiard defosforizare biologica si/sau chimic.
> 100,000 Terkiari Procese de denitrificare-nitrificare,

defosforizare biologica si/sau chimic,

5.4 Sisteme de alimentare cu api

541 Introducere
In prezent, judeful este previizut cu 55 de sisteme de alimentare cu api conventionale,

Pentru realizarea/extinderea sistemelor de alimentare cu apa, de regula, solutia tehnica propusa in cadru listei

de investitii prioritare este singura optiune tehnic# identificata.

In cele ce urmeazs, este prezentatd analiza optiunilor pentru sistemele de alimentare ce presupun mai multe

solutii tehnice.
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Capitol 5- Analiza Optiunilor

54.2

Optiunile identificate sunt:

- Optiunea 1

Sistem de alimentare Racova -Gérleni
Cele doua UAT-uri nu detin infrastructura de api potabila.

O Realizarea sistemului de alimentare cu apa Racova care va deservi ambele comune;

- Optiunea 2

0 Realizarea a doua sisteme de alimentare cu apa (Racova si Gérleni).

Tabel 5.4.2-1: Analizi financiara

Optiunca ! 4,982,000 | 74,700 | 44,038 422,761 111,745 | 1.574 | 2.693 | 4.052
Opliunca 2 4,982,000 0 44,038 456,558 131,005 | 1.662] 2.773 | 4.121

Pe baza analizei de opfiuni se recomandi realizarea unui singur sistem de alimentare cu api pentru ambele

comune (optiunea 1),

5.4.3  Sistem de alimentare Darminesti - Solont
In cadrul Master Planului anterior, alimentarea cu apd a comunei Solon{ se rcalizeaza prin intermediul unui

sistem independent, iar in cadrul acestui proiect se va analiza daci extinderea sistemului Darménesti in

comuna Solont este benefica din punct de vedere financiar.

Asfel, optiunile analizate sunt:

- Optiunea 1

©  Realizarea unui sistem de alimentare cu apa independent care va deservi UAT Solont;

- Optiunea 2

¢ Realizarea conductei de aductiune Stanisesti (din cadrul UAT Magiresti, ce face parte din

sistemul de alimentare cu apa Dirménesti)- Solont si a retelei de distributie.

Tabel 5.4.3._1: Analiz3 financiari

Optiunea | 2,867,000 182,600 88,079 230,839 109,171 ] 0.178 | 0.282 0.409
Optiunea 2 2,867,000 | 323,700 88,079 137,643 137,643 | 0.167 | 0.273 0.401

Pe baza analizei de optiuni se recomandi conectarea la sistermnul Déarménesti pentru realizarea alimentarii cu

api a sistemului Solont.
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5.4.4 Sisteme de alimentare Damienesti, Lipova, Negri, Odobegti, Prijesti, Plopana, Rogiori, Secuieni,
Traian

In cadrul Master Planului realizat pentru etapa 2007-2014, pentru comunele Damienesti, Lipova, Negri,
Odobesti, Prijesti, Plopana, Rosiori, Secuieni, Traian era propusi realizarea unui sistem centralizat de

alimentare cu api.
It prezent:

- Incomunele Prajesti si Traian existd sisteme de alimentare cu apd, puse In functiune;
- in cadrul comunei Lipova, doar satul Lipova detine facilitati de alimentare cu api;
- incomuna Negri este in derulare un proiect de realizare a sistemului de alimentare cu apa,

- In comunele Odobesti, Plopana, Rosiori, Secuieni nu fac parte din nicio zoni de alimentare cu api.

Prin urmare, in prezentul proiect se vor analiza optiunile referitoare la asigurarea alimentarii cu api in

comunele Odobesti, Plopana, Rosiori, Secuieni, prezentate in urmatoare figura:
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Figura 5.4-1- Sisteme de alimentare Odobesti, Plopana, Rosiori, Secuieni

Aceste comune se regisesc in zona vesticd a judetului Bacdu, iar din punct de vedere al caracteristicilor

georgrafice situatia acestora este reprezentativi.
Optiunile identificate sunt:

- Optiunea 1

o Realizarea unui sistem de alimentare cu apa centralizat pentru cele 4 comune;
- Optiunea 2

0 Realizarea 4 sisteme de alimentare cu apa pentru fiecare comuni.
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Tabel 5.4.4-1: Analizi financiari

Optiunea | | 9,315,400 | 2,813,700 | 361,316 438,166 264,448 | 3329 | 5.048 | 9.128

Optiunea 2 9,315,400 | 2,344,750 | 301,097 547,707 281,599 | 3.327 | 5.861 8.938

Din analiza financiard prezentati se poate constati faptul ca sistemul centralizat de alimentare cu apii nu este o

solutie recomandati.
Prin urmare, pentru fiecare comuni se va realiza cite un sisteme de alimentare cu apa potabild (optiunea 2).
Analizind partea vestica a judetului Baciiu se poate observa ci:

- Mairimea localititilor este in medie de 400 de locuitori;

- Tindnd cont de natura terenului (zona de deal, cota terenului variazi intre 150-250 mdMN) sunt
necesare realizarea de statii de repompare, in ipoteza realizirii unui sistem centralizat de alimentare cu
apd;

- Distanta intre localitati este inte 0.5 si 2.7 km, aspect ce majoreazi valoarea investitici cu 95-470

Euro/locuitor.

Tinénd cont de aceste aspecte si de analiza de optiuni prezentatd anterior, se poate concluziona faptul ci in
zona vestica a judetului Bacdu nu se pot realiza sisteme centralizate de alimentare cu apa care sa includd mai

multe comune.

5.4.5 Sistem de alimentare Gioseni - Tamasi
In cadrul sistemului de alimentare Gioseni — Tamasi fac parte satele Gioseni, Tamasi, Chetris si Furnicari.

Numarul total al locuitorilor celor 4 sate este de 5,945.

In prezent, apa bruta este captata prin intermediul a 3 captari de suprafata, avand capacitatea totala de 1.3 I/s.

Apa potabila nu respecta prevederile normelor in vigoare cu privire la concentratia de nitrati.
Tinand cont de extinderile retelei de distributie, debitul sursa necesar este de cca 13 I/s.
Asfel, optiunile analizate sunt:

- Optiunea |
o Extinderea sistemului de alimentare cu apa in vederea atingerii gradului de conectare de
100%;
0 Realizarea unei captari suplimentare care se asigure necesarul de debit;
o Realizarea unei statii de tratare;
- Optiunea 2
o Extinderea sistemului de alimentare cu apa in vederea atingerii gradului de conectare de
160%;
o Realizarea unui nou front de capatare de mare adancime;

ItT lopment
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o Realizarea unei statii de clorinare (extinderea capacitatii statiei de clorinare existenta);

Tab_el 5.4.5 1 Analizé ﬁnanciaré

o o "R i : :
Optiunea 1 940,000 0 88,076 310,036 81,464 0.650 | 0.921 1.250
Optiunea 2 940,000 0 88,076 307,240 67,381 0.580 | 0.850 1.179

In urma analizei financiara se propune realizarea optiunii 2, conform cireia se vor realiza un nou front de

MK N

captare si o statie de clorinare.

5.5 Optiuni aferente sistemelor de canalizare

5.5.1 Introducere
In prezent, in cadrut judetului Baciu exista 39 de clustere ce deservesc 8 orase s1 07 de sate.

Sistemele de canalizare, la nivel judetean thsumeazi:

- 35 de statii de epurare

- 119 statii de pomparc api uzati

- 940 km retele de canalizare.
Tindnd cont de faptul ca In cadrul etapelor anterioare ale Master Planului la nivelul Judetului Bacdu, in
dimensionarea statiilor de epurare Bacau, Buhusi, Moinesti au fost luate in considerare si zonele limitrofe ce

fac parte din acestea, prezentul capitol se refera strict la investitiile sistemelor noi de canalizare sau, daca este

cazul, ajustarea solutiilor tehnice din proiectele anterioare.

552 Aglomerarea Baciun
In cadrul acestei aglomerar] sunt incluse urmatoarele localitati:

Tabel 5.5.2-1: Localitati incluse in aglomerarea Baciu

l?ﬁg’;‘?ig@! v .| . Populatie echivalents /
o _ 7 Temalitate |0 aglomerare
Baciu Bacdu 186,251
Margineni 3,492
Barati 1,815
Mirgineni Padureni 432
Trebes 757
Valea Budului 362
Hemeiug 1,987
« Hemeiug Lilieci 2,851
Bacdu Fantancle 257 209,491
Magura 2,969
Magura Crihan 588
Sohodol 550
Dealu Mare 323
Letea Veche Letea Veche 3,041
Luizi Luizi Cilugira 2,202
Cilugara Osebitti 1,613

10
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Lucrdrile de reabilitare-extindere a statici de epurarc Baciu sunt fn curs de finalizare, Accastd statie este

dimensionatd pentru 220,900 PE si include facilititi de epurarc avansati,

In cadrul acestei analize de optiuni a fost luata in considerare si transportul apei uzate colectate din satele
Magura, Crihan, Sohodol si Deaiu Mare catre Bacau SEAU, asa cum a fost propus si in Master Plan 2007-
2013.

Fata de datele prezentate in cadrul Master Planului realizat pentru etapa 2007-2013, din cadrul acestui cluster a

fost eliminatd comuna Saucesti deoarece detine statie de epurare.

In cadrul acestui proiect, propunem transportul apei uzate din cadrul aglomerérii Luizi Calugara citre statia de
epurare Baciu.

Prin urmare, analiza de optiuni prezentatd mai jos se referi la investitiile aferente sistemului de canalizare din
satele Luizi Calugira, Osebiti, Magura, Crihan, Sohodol si Dealu Mare:

- Optiunea |
o Realizarea sistemului de canalizare in Luizi Calugdra si Oscbiti;
o Realizarea sisterlui de canalizare in Magura, Crihan, Sohodol si Dealu Mare:
© Realizarea unei statii de epurare pentu epurarea apclor uzate colectate din satele precizate
anterior - capacitate 8,245 l.e.
- Optiunea 2
0 Realizarea sistemului de canalizare in Luizi Calugira si Oscbiti si transportul apelor uzate
colectate catre Bacau SEAU;
0 Realizarea sistemului de canalizare in Magura, Crihan, Sohodol si Dealu Mare si transportul

apelor uzate colectate catre Bacau SEAU:

Tabel 5.5.2-2: Analizi financiara
. Yaloare de investitie

Optiunea [ 5,177,500 0 271,370 | 1,747,940 | 136,005 | 0.846 | 1.736 | 2.814
Optiunea 2 5,177,500 | 327,000 271,370 0 80.981 0.924 | 1.638 | 2.503
Tindnd cont de rezultatul analizei financiare si de faptul ca statia de epurare Baciu este finalizatd si are

capacitatea necesara preludrii intregului debit de apd uzatd din localitdtile prezentate in tabelul 5.5-1,
considerdm cd aceasta este cea mai buni solutie tehnico-economici pentru epurarea apelor uzate din aceasti

aglomerare.

Luand in considerare faptul ca UAT Magura nu face parte din ADIB, lucrarile propuse pentru aceasta comuna
vor fi finantate din alte fonduri (a se vedea anexele 7.3.1-7.3.3), iar apa uzata colectata in UAT Luizi Calugara
va {1 transportata catre SEAU Bacau.

Investitiile pentru UAT Luizi Calugara sunt propuse a se realiza prin intermediul prezentului proiect.
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Actualizare Master Plan ,,Extinderca si reabilitarca Capitol 5- Analiza Optiunilor
infrastructurii de apa i apd uzatd in judetul Bacau”

5.53 Cluster Buhusi

Acest cluster cuprinde aglomerarea Buhusi, aglomerarea Blagesti si aglomerarea Racova.

Asa cum a fost prezentat si in cadrul Master Planului initial (2007 - 2013), optiunile identificate pentru acest

cluster sunt;

- Optiunea 1
o Realizarea sistemelor de colectate a apei uzate din aglomerarile Blagesti si Racova,
0 Realizarea SEAU Blagesti - 6,826 l.e:
o Realizarea SEAU Racova - 2,324 le,;
- Optiunca 2
O Realizarca sistemelor de colectate a apei uzate din aglomerarile Blagesti si Racova si

transportul apei uzate catre SEAU Buhusi:

Tabel 5.5.3-1; - Analiz3 financiari

Optiunca 1 6,986,900 | 68,670 | 266,276 | 1916.250 | 186,747 10579 | 2008 | 3253
Optiunca 2 6,986,900 | 380,800 | 266,276 0 102,962 | 1.089 | 1.940 | 2.970

In urma analizei financiara se propune realizarea optiunii 2, conform creia statia de epurare Buhusi va deservi

intregul cluster.

554 Aglomerarea Slinic Moldova
In prezent localitétile din cadrul comunei Slinic Moldova formeazi o aglomerare de 5,666 PE. Sistemul de

canalizare acoperd aproximativ 70% din localitatile Slanic Moldova, Cerdac si Ciresoaia. Sistemul de

canalizare adoptat este unul de tip mixt pentru ape uzate menajere, realizat in anul 1970.
Pentru aceastd aglomerare s-au identificat urmétoarele optiuni:

- Optiunea 1
© Reabilitarea si extinderea sistemului de canalizare;
O Realizarea a doud statii de epurare (o statie pentru orasul Slinic Moldova s1 o statie pentru
localitatile Cerdac si Ciresoaia). Ficcare statie de epurare va avea capacitatea de 2,833 PE.
- Optiunea 2
¢ Reabilitarea si extinderea sistemului de canalizare;
© Realizarea unei singure statii de epurare care va deservi intreaga aglomerare Slanic Moldova.

Capacitatea statiei de epurare este de 5666 PE.
Statia de epurare Slanic Moldova, in ambele optiuni prezentate mai jos se va demola.

Reabilitarea sistemului de canalizare este propus a se realiza in etapa 2014-2020, dar finantarea lucririlor se va

realiza din alte surse,

Analiza de optiuni pentru acesatd aglomerare este detaliatd in cele de urmeazi.
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Actualizare Master Plan ,Extinderea si reabilitarea Capitol 5- Analiza Optiunilor
infrastructurii de apa si apa uzatd in judetul Baciu”
Tabel 5.5.4-1: - Analizd financiara

NPV
THMe
Optiunca 1 2.274.900 0 133,138 | 171,004 | 147446 | 1300 | 2054 | 2.923
Optiunca 2 2,274.900 0 133,138 | 1,526,506 | 140402 | 1261 | 1.952 | 2.790

In urma analizei financiard s propune realizarea optiunii 2, conform cireia statia de epurare Slanic Moldova

va deservi intreaga aglomerare.

Lucrarile prezentate anterior vor fi finantate din alte surse.

3.5.5 Aglomerarea Cotofinesti
Acesta aglomerare este formata din satele Cotofanesti, Balca, Borsani si are cca 2,900 locuitori echivalenti.

Pentru aceastd aglomerare au fost studiate optiuni cu privire la modul de epurare al apelor uzate colectate,

astfel:

- Optiunea |
o Realizarea sistemului de canalizare in aglomerarea Cotofanesti;
©  Realizarea statiei de epurare Cotofanesti (2900 PE, pentru aglomerarea Cotofanesti);
o Extinderea statiei de epurare Ciuti pentru deservirea intregului cluster Caiuti (extindere cu
2000PE).
- Optiunea 2
o Realizarea sistemului de canalizare;
o Extinderea statiei de epurare Ciiuti pentru deservirea intregului cluster Ciiuti si a aglomerarii
Cotofanesti (extindere cu 4900PE).

Pentru realizarea optiunii 2 este necesard prevederea unei statii de pompare suplimentara si a unui colector cu
lungimea de cca 1,5 km.

Analiza de optiuni pentru acesatd aglomerare este detaliati in cele de urmeaz.

Tabel 5.5.5-1: — Analizi financiara

i 7 i X IR R
St SN X EE oo [
S = - iz

Optiunea 1 2,539,700 0 133,138 | 1,372,100 | 96.843 | 0910 | 1498 | 2.202

Optiunea 2 2,539,700 | 163,500 199,707 | 1,176,000 87,201 0.931 1.566 2.337

In urma analizei financiard se propune realizarea optiunii 1, conform pentru cpurarea apelor uzate din

aglomerarea Cotoféinesti se va realiza o noud statie de epurare.
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Actualizare Master Plan , Extinderea si reabilitarea Capitel 5- Analiza Optiunilor
infrastructurii de apa si apd uzata in judetul Bacau”
5.5.6  Cluster Ciiuti — Stefan cel Mare

In prezent, clusterul Caiuti deserveste aglomerarile Caiuti, Popeni st Blidari. Sistemele de canalizare au fost

realizate prin proiectul cu finantare SAPARD si a fost pus in functiune in anut 2005.

In cadrul acestui capitol se va analiza daci solutia tehnica care presupune includerea si a aglomerarii Stefan cel
Mare formati din satele Stefan cel Mare, Bogdana, Negoiesti (2,800 PE) este oportuni din punct de vedere
financiar, Tinfind cont de caracteristicile georgatice ale aglomerdrii Stefan cel Mare, se constatd cd apa uzati
poate fi transportatd prin pompare citre SEAU Onesti (care necesitd lucrdri de reabilitare/extindere) sau partial

gravitational si partial prin pompare citre SEAU Caiuti (care necesitd lucriri de extindere).

In cele ce urmeazi se vor analiza optiunile pentru epurarea apelor uzate din aglomerarile Stefan cel Mare,
Caiuti si Onesti. Pentru a stabili cu exactitate care este cea mai buna solutic pentru epurarea apelor uzate
colectate din clusterul Caiuti si aglomerarile Stefan cel Mare si Onesti, in cadrul analizei financiare au fost

considerate i investitiile lucrarilor de reabiltare/extindere a sistemului de canalizare si pentru aglomerarea

Onesti.
- Optiunea 1
©  Realizarea sistemelor de canalizare in aglomerarea Stefan cel Mare;
© Extinderea statiei de epurare Caiufi pentru deservirea aglomerarilor Stefan cel Mare si a
clusterului Caiuti- suplimentare capacitate cu 3,100 le.;
O Reabilitarea si extinderea sistemelor de canalizare si a statiei de epurare Onesti pentru
deservirea localitatilor Onesti, Slobozia si Borzesti (ce fac parte din UAT Onesti) - capacitate
45,000 le.;
- Optiuneca 2
¢ Realizarea sistemelor de canalizare in aglomerarea Stefan cel Marc;
o Reabilitarea si extinderea retelelor de canalizare in Onesti;
o Extinderea statiei de epurare Ciiuti pentru deservirea si a clusterui existent Caiuti - extinderea
capacitatii cu 2,000 l.e.;
© Reabilitarea si extinderea sistemelor de canalizare si a statici de epurare Onesti pentru

deservirea localitatilor Onesti, Slobozia §i Borzesti (ce fac parte din UAT Onesti) si
aglomerarii Stefan cel Mare - capacitate SEAU 47,850 Le.:

in cadrul optiunii 1 este necesard realizarea unei statii de pompare transportul apei uzate catre SEAU Céaiuti si

a unui colector cu lungimea de aproximativ 2,5km. In cadrul optiunii 2 se vor realiza 2 statii de pompare

pentru transportul apei uzate catre SEAU Onesti si a unui colector de 2,3 km.

Analiza financiard pentru aceste optiuni este prezentats in cele de urmeazi.

Tabel 5.5.6-1: Analizi financiari

Optiunea | 20,800,400 | 272,500 | 133,138 | 7,521,000 | 708,255 | 0.890 | 1478 | 2.192
Optiunea 2 20,800,400 | 250,700 | 266,776 | 7,262,400 | 722,593 | 0.894 | 1479 | 2.189
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Actualizare Master Plan , Extinderea si reabilitarea Capitol 5- Analiza Optiunilor

infrastructurii de apd si apa uzaté in judetul Bacau”

In urma analizei financiare prezentatd antcrior se propune realizarca optiunii 1, conform careia statia dc
epurare Popeni (UAT Caiuti) va deservi clusterul Caiuti (ce se va extinde in ctapa 3) si aglomerarea Stefan cel
Mare. Aceasta optiune este cea mai recomandatd deoarece sistemele de alimentare si canalizare aferente UAT

Onesti nu sunt operate de catre Operatorul Regional si nu face parte din ADIB.

3.5.7  Cluster Casin — Manastirea Casin
Comunele Cagin si Manastirea Casin nu detin sisteme de canalizare.

In cadrul acestor comune sunt identificate urmétoarele aglomeriri:

Tabel 5.57.1: Cluster Cagin

Pepnlatxe echivalent’ /
e . aglomerare
Cagin 3,634
Curita 820
Ministirea Casin
Lupesti 5,094
Pérvulesti 668

In dimensionarea statiilor de epurare a fost luatd in considerare si preluarea apelor uzate din localitatea Curita

(UAT Casin) carc va beneficia de sistem de canalizare in etapa urmétoare de dezvoltare.
Pentru localitétile acestui cluster s-au identificat urmdtoarele optiuni:

- Optiunea 1
¢ Realizarea sistemelor de canalizare In aglomerarile Casin si Mandastirea Casin;
0 Realizarea a doud statii de epurare (o statie pentru aglomerarea Casin - 3450 Le si o statie de
cpurare ce va deservi aglomerarea Méndstirea Casin - 5100 L.e).
- Optiunea 2
o Realizarea sistemelor de canalizare in aglomerarile Casin si Manastirea Casin;

o Realizarea unei statii de epurare care va deservi ambele aglomeriri- 8550 Le.
Analiza de optiuni pentru aceste doud comune este descrisa in cele de urmeazi.

Tabel 5.5.7-2; Analizi financiard

R
Optiunea | 4,706,620 0 199,707 2,052,000 180,060 1.288 2120 | 3.131
Optiunes 2 4,706,620 218,000 199,707 1,812,600 162,752 1233 2063 | 3.071

Conform tabelelor prezentate anterior, se contatd faptul cd optiunea 2 (conform cireia se va realiza o singura
statie de epurare pentru aglomerdrile incluse in cele doud comune) este recomandati din punct de vedere

financiar.

Prin prezentul proiect se va realiza eca 65% din necesar, restul urmand a se realiza din alte surse de finantare.
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Actualizare Master Plan ,,Extinderea si reabilitarea Capitol 5- Analiza Optiunilot
infrastructurii de apa si apa uzati in judeful Baciu”

Suplimentar este prezentat urmatorul algoritm de calcul (de verificare), in urma caruia va {i evidentiat faptul ca

realizarea sistemului de canalizare se va realiza in zona concentrata a aglomerarii Manastirca Casin.

Denumire UM Valoare
Lungime totala retea necesara m 27000
Numar locuitori deserviti loc. 4630
Numar gospodarii mediu rural cf Recensamant INSEE 2011 buc 1606
Latime proprietate m 16.8

Indicatori conform listei de investitii

Locuitori deserviti loc 3611l
Numar gospodarii buc 1253
Lungime retea realizata 2014-2020 m 17550
Latime proprietate m 14.01

5.5.8 Aglomerarea Dofteana

Aglomerarea Dofteana nu detine sistem de canalizare. Capacitatea acestei aglomerari este descrisa in cele ce
urmeaza:

Tabel 5.5.8.1: Aglomerarea Dofteana

S - Populatie echivalentd / | Populatie echivalents /
Local fate , ;tcaiit'ate aglomerare
Dofteana 2,791

Cucuieti 2,297

Haghiac 1,340 7,929

Seaca 434

Stefan Voda 1,067

Pentru localitatile acestei aglomerdri s-au identificat urmaétoarele optiuni:

- Optiunea |
o Realizarea sistemelor de canalizare in aglomerarea Dotteana;
o Realizarea a 3 statii de epurare astfel:
SEAU Dofteana pentru localitatile Dofteana, Stefan Voda si Haghiac-6550 l.e.
SEAU Seaca - capacitate 500 l.e
SEAU Cucuieti- capacitate 2300 l.e
- Optiunea 2
o Realizarea sistemelor de canalizare tn aglomerarea Dofteana;

o Realizarea unei statii de epurare care va deservi toatd comuna- capacitate 9350 Le.

In dimensionarea statiilor de epurare a fost luatd in considerare si preluarea apelor uzate din localitatea Larga

care va beneficia de sistem de canalizare in etapa urmdtoare de dezvoltare.

Analiza de optiuni pentru aceastd comund este descrisd in cele de urmeaza.
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Actualizare Master P'lan , Exiinderea si reabilitarea Capitot 5- Analiza Optinilor
infrastructurii de apa si apa uzati in judeju! Bacau”
'Tabel 5.5.8.2: Analizd financiard

Optiunca 1 3,002,050 | 83,000 | 66,569 | 245350 | 159,976 | 0.966 | 1557 | 2.274
Optiunca 2 3,002,950 | 234,350 66,569 1,944,800 | 141,689 | 0.902 1.477 2.174

Conform tabelelor prezentate anterior, se constatd faptul ci optiunea 2 (conform cireia se va realiza o singura

statie de epurare pentru intreaga aglomerare) este recomandata din punct de vedere financiar.

5.5.9 Aglomerarea Gérleni
Aceasta aglomerare este formata din localitatile prezentate In tabelul urmator:

Tabel 5.5.9.1; Aglomerarea Gérlen

| Penulatie echivalenta /

Garlenii de Sus 1,672

Garlenii 1,882 6,325
Lespezi 2,620

Surina 151

Prin finantarea OG7, in cadrul comunei Garleni s-a realizat sistemul de canalizare In satele Garlenii de Sus si
Lespezi. Lungimea totala a retelei de canalizare este de cca 4.7 kin. De asemenea, acest proiect a inclus
realizarea statiei de cpurare, avand capacitatea de cca 1,600 PE. Singura optiune identificatd este cea de a
extinde sistemul de canalizare si statia de epurare (pentru 4,700 PE), pentru a asigura acoperirea intregii

aglomerdri.

5.5.10 Aglomerare Gioseni
Aglomerareca Gioseni formati din satul Gioseni (3,600 PE) detine sistem de canalizare si o statie de epurare

(1400 PE). Statia de epurare nu are capacitatea corespunzitoare epurdrii intregului debit colectat din cadrul
aglomerarii. Extinderea sistemului de canalizare si a statiei de epurare (cu 2,200 PE) reprezintd singura optiune

tehnicd de Tmbunatitire a infrastructurii de apa uzata.

5.5.11 Aglomerarea Gura Viii
In prezent, aceasta aglomerare (formata din satul Gura Vaii — 2,300 PE) nu define sistem de canalizare.

Pentru aceastd aglomerare s-au identificat urméatoarele optiuni:

- Optiunea 1
o Realizarea sistemului de canalizare in aglomerdrile Gura Vaii si Onesti;
o Realizarea statici de epurare Gura Vaii — 2,300 PE;
o Reabilitarea si extinderea statiei de epurare Onesti — 45,000 PE.

- Optiunea 2
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Capitol 5- Analiza Optiunilor

In calculul financiar prezentat mai jos, au fost luate in considerare investitiile aferente aglomerarii Onesti.

o Transportul apet uzate colectate catre SEAU Onesti;

o Reabilitarea si extinderca statiel de epurare Onesti- 47,300 PE.

o Realizarea sistemului de canalizare in aglomerarile Gura Vaii si Onesti;

Pentru realizarea optiunii 2 este necesara realizarea a doud statii de pompare si a unui colector cu lungimea de

cca 2.0 km.

Tabel 5.5.11.1; Analizi financiara

Optiunea [

19,961,100

0

66,569

6,963,700

635,300

0.368

1.452

2.161

Optiunea 2

19,961,100

218,000

199,707

6,669,300

634,454

0.869

1.454

2.164

Realizarea sistemului de canalizare si a statiei de epurare Gura Vaii (optiunea 1) reprezinti cea mai buna

solutie din punct de vedere financiar.

Totodata, precizam ca aceasta optiune este recomandata si datorita faptului ca sistemul de canalizare aferent

Gura Vail va fi operat de catre OR, iar sistemul de canalizare aferent UAT Onesti detine operator privat.

In plus, statia de epurare Onesti necesita lucrari de modernizare/reabilitare in urma carora gradul de epurare

respecta prevederilor normelor in vigoare,

5.5.12 Aglomerarea Migiresti

Aglomerarea Migiresti este formatd din urmatoarele localitati:

Tabel 5.512.1: Aglomerarea Magiresti

' 'E@P}ﬁﬁ?@ echivalentd | Populatie echivalenty /
it ©Tocalitate aglomerare
Migiresti 1,099
Sesuri 433 2,388
Sténesti 856

Aglomerarea Migiresti detine in fiecare sat sistem de canalizare, dar gradul de acoperire nu este de 100%. De

asemenea, statia de epurare (80 m’/zi) nu are capacitatea necesari epurdrii intregil incdrcdri a comunei.

Capacitatea statici de epurare a fost determinata ludnd in considerare faptul ca aceasta va deservi si satul Valea

Arinilor, sat ce detine in prezent sistem de canalizare, dar care nu asigurd 100% grad de acoperire.

Extinderea sistemului de canalizare §i a statiei de epurare (cu 3,500 le.- capacitate necesara deservirii

intregului cluster format din localitatile comunei) reprezintd singura optiune tehnici de Imbunititire a

mfrastructurii de apd uzata.

In cadrul satului Sesuri se¢ propune extindere sistemului de canalizare prin prezentul proiect, in zona

concentrata, astfel incat se vor evita probleme in exploatare.
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Actualizare Master Plan , Extinderea si reabilitarea
infrastructurii de apd si apa uzatdl in judetul Bacau”

Capitol 5- Analiza Optiunilor

5.5.13 Aglomerarea Orbeni
Aglomerarea Orbeni nu detine sistem de canalizare.

Pentru aceasta aglomerare (2,057 l.¢.) singura optiune tehnica include realizarea sistemului de canalizare si a

statiei de epurare.

Dimensionarea statiei de epurare s-a realizat tindind cont de faptul ca in cadrul urmitoarei etape de dezvoltare,

apele uzate colectate din aglomerarea Scurta (1,880 Le.) vor fi trausportate catre SEAU Orbeni.

Tinand cont de aceste aspecte, se va prezenta analiza de optiuni cu privire la modul epurarii apelor uzatc

colectate din cadrul UAT Orbeni (centralizat/ descentralizat).

Pentru o mai buna intelegere a valorilor prezentate, au fost luate in considerare ambele etape de dezvoltare
(2014- 2020 si 2021 - 2025).

- Optiunea |

0 Realizarea sistemului de canalizare in aglomerarile Orbeni st Scurta;

o0 Realizarea statie1 de epurare pentru ambele aglomerari - 3,900 PE;

- Optiunea 2

o Realizarea sistemului de canalizare in aglomerarile Orbent si Scurta;

0 Realizarea statiet de epurare Orbeni — 2,060 PE;

© Realizarea statiet de epurare Scurta — 1,880 PE.

Tabel 5.5.13.1 : Analiza financiara

| Cosride |
Optiunea 1 1,689,500 0 133,125 1,065,600 109,238 1.651 2.695 3.962
Optiunea 2 1,689,500 0 133,125 986,700 93,380 1.521 2.533 3,762

Conform tabelelor prezentate anterior, se contatii faptul cd optiunea 2 {conform cireia se va realiza o singur

statie de epurare pentru intreaga aglomerare) este recomandatd din punct de vedere economic.

5.5.14 Cluster Parjol - Balcani
Comunele Parjol si Balcani nu detin sistem de canalizare.

Localitdtile din cele doud comune formeaza aglomerari, dupd cum urmeazi:

Tabel 5.5.14.1: Aglomeriri incluse In clusterul Pérjol - Balcani

Asadar, clusterul analizat insumeazi 10,106 locuitori echivalenti.

Populafie echivalents /
A _aglomerare
Pustiana- 2364
Campeni
Balcani 5.152
Frumoasa
Ludasi 699
Schitu Frumoasa 1,891 1,891

19

FICHTNER

ENVIRONMENT

o c—

SLER NG

?ﬂter_development
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Pentru aglomerdrile acestui cluster s-au identificat urmatoarele optiuni:

- Optiunea 1
o Realizarea sistemelor de canalizare in cele doua aglomerari;
o Realizarea a 2 statii de cpurare. Fiecare static de epurare va deservi cite o aglomerare. Astfel,
capacitatea statici de epurare Ludasi va fi de 7,741 Le. Capacitatea SEAU Parjol de 4,760 L.e.
- Optiunea 2
0 Realizarea sistemelor de canalizare in cele doud aglomerdri;
o Realizarea unei statii de epurare care va deservi tot clusterul (cele doud aglomerari) -
12,5001.e.

In determinarea capacitatii statiel de epurare au fost considerate si satele din UAT Parjol care vor beneficia de
sistem de canalizare (in urmatoarele etape de dezvoltare), iar apa uzatd colectatii va fi transportata catre SEAU
Parjol.

Analiza de optiuni pentru aceastd aglomerarea este descrisi in cele de urmeaza.

Tabel 5.5.14.2; Analiza financiara

%
Optiunea | 5,362,800 0 332,845 2,821,957 237,105 1.016 [ 1.610 2.332
Optiunea 2 5,362,800 577,700 332,845 2,525,000 213,999 0.991 1.608 2.358

Conform tabelelor prezentate anterior, se contatd faptul ca optiunea 2 (conform cireia se va realiza o singura

statie de epurare pentru acest cluster) este recomandati din punct de vedere economic.

53.5.15 Clusteru Moinesti (aglomerarea Poduri)
Comuna Poduri nu detine sistem de canalizare,

Localitatile incluse in aglomerare Poduri sunt prezentate in tabelul urmitor:

Tabel 5.5.15.1: Aglomerarea Poduri

| Populatie echivalent | Populatie echivalentd /
o FHoealitate | . aglomierare
Poduri 1,521
Prohozesti 1,179 4,019
Valea Sosii 1,319

Localitatile Poduri, Prohozesti si Valea Sosii formeazé o aglomerare 4,019 de locuitori echivalenti.
Pentru localitatile acestel aglomerari s-au identificat urmétoarele optiuni:

- Optiunea 1

o Realizarea sistemelor de canalizare in aglomerare;

o Realizarea unei statii de epurare care va deservi Intreaga aglomerare - 4,050 Le.
- Optiunea 2
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Capitol 5- Analiza Optiunilor

o Realizarea sistemelor de canalizare in aglomerare si epurarca apelor uzate in cadrul SEAU
Meinesti existent.

Analiza de optiuni pentru aceasti aglomerarea este descrisa in cele de urmeazi.

Tabel 5.515.2: Analiza financiard

Optiunca | 2,398,000 0 199,707 | 972,000 | 99.803 1373 | 2.016
Optiunea 2 2,398,000 | 163,500 199 707 0 60,631 0.593 | 1.003 | 1.500
Conform tabelelor prezentate anterior, se contata faptul cd optiunea 2 (conform cireia apa uzatd va fi

transportata catre SEAU Moinesti) este recomandati din punct de vedere economic.

Mentiondm faptul c& SEAU Moinesti are capacitatea de a prelua incédredrile provenite din aglomerarea Poduri.

5.5.16 Cluster Sascut
Clusterul Sascut este format din urmatoarele localitati:

Tabel 5.5.16.1: Aglomeriri incluse In clusterul Sascut

RVCTC I Populatic echivalentd | Populatie echivalents / Populatie
Agl__ﬁmerarc Lagalitate / localifate _aglomerare echivalenti / cluster
Péncesti Péancesti 2,581 2,581

Sascut 2,213

Schineni 502 7,345
Sascut 4,764

Sascut-Sat 1,919

Valea Nacului 129

fn cadrul comunei Sascut doar satul Sascut detine sistemn de canalizare si statie de epurare. Pentru localititile
acestui cluster s-au identificat urmitoarele optiuni;
- Optiunea |

o Realizarea sistemelor de canalizare in aglomerare;

0 Realizarea a 2 statii de epurare care impreund cu statia existentd, vor deservi toate satele
aglomerarii. Aceste statii au capacitatea de 2,600 le (ag omerarea Pincesti), respectiv 1,800

lLe.

- Optiunea 2

o Realizarea sistemelor de canalizare in aglomerare;
O Extinderca stafiei de epurare existentd cu aproximativ cca 4400 le care va deservi tot
clusterul.

Tabel 5.5.16.2: Analiza financiari

Op.;.iunea. 1

3.997.500 |

0 [ 133.138

1,232,200 | 106.764

0.917 2.263

FICHT

TNER

ONMENT

'

1.525
Optiunea 2 2,997,500 | 218,000 | 133,138 | 1,056,000 | 93879 10879 | 1493 1 2238
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Capitol 5- Analiza Optiunilor

Conform tabelelor prezentate anterior, se contatd faptul ¢ optiunea 2 (conform cdreia se va extinde statia de
epurare pentru tot clusterul} este recomandati din punct de vedere economic.

Lucrarile propuse pentru clusterul Sascut vor fi realizata din alte surse.

5.5.17 Aglomerarea Berzunti
Aglomerarea Berzunti este formata din urmdtoarele localititi:

Tabel 5.5.17.1: Aglomerarea Berzunti

SeahEy T : <yt ke
Berzunti 2,542
Dragomir 1,903

In prezent, aceasta aglomerare nu detine retea de canalizare sau statie de epurare.

Berzunti

Singura optiune tehnica identificata pentru aceasta aglomerare este dc realizare a statiei de epurare si a

sistemului de colectare a apei uzate in cadrul ambelor localitati,

5.5.18 Cluster Bogdanesti - Oituz
Tabel 5.5.18.1: Cluster Bogdanesti - Qituz

o Localtat | Populaie echivalentd / | Populatie echivalentd / | Populatie echivalenta
L pocaitiae lodalitate. - - - aglomerare ! eluster -
.| Bogdanesti 2,088
Bogdanest ’ 2,698
OB i lipesti 610 9,031
Oituz Oituz 6,333 6,333

In prezent, satele Bogdanesti si Filipesti nu detin infrastructura de apa uzata.
Aglomerarea Oituz detine sistem de canalizare ce asigura grad de conectare insuficient,
Optiunile identificate pentru acest cluster sunt:

- Optiunea 1
o Extinderea retelelor de canalizare in aglomerarea Oituz;
0 Realizarea retelei de canalizare in aglomerarea Bogdanesti;
o  Extinderea statici de epurare Oituz pentru preluarea intreului debit de apa uzata colectata din
aglomerarea Qituz — 4,000 l.e.;
0 Realizarea statiei de epurare Bogdanesti 2,700 lL.e.
- Optiunea 2
o Extinderea reteielor de canalizare in aglomerarea Qituz;
0 Realizarea retelei de canalizare in aglomerarea Bogdanesti;
o Extinderea statiei de epurare Oituz pentru prefuarea intreului debit de apa uzata colectata din
aglomerarile Oituz si Bogdanesti — 6,700 l.e.
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Tabel 5.5.18.2: Analiza financiari

TR T e T e T em _
Optiunes | 2,943,000 | 54,500 266,276 | 1,738,300 | 156,393 1.280 | 2.043 2.97]
Optiunea 2 2,943,000 0 266,276 1494100 155,146 1.257 | 1.973 2.840

Conform tabelelor prezentate anterior, se contata faptul ci optiunea 2 (conform careia se va extinde statia de

epurare pentru tot clusterul) este recomandatd din punct de vedere econoric.

5.5.19 Cluster Agas
Tabel 5.5.19.1: Cluster Agas

Apds
. Beleghet
Agls Cotumba
Sulta
Agas - Brusturoasa
Brusturoasa Hanganesti
Camenca
Brusturcasa —
Buruienis
Lupesti
Pirvulesti
Faget
Fagetu de Sus 294
. . . B Bolovanis 1,003
Ghimes- Faget | Ghimes- Faget Ghimes 1,209 5,024
Tarhausi 875 17,229
Osebiti 1,613
Palanca 818
Ciughes 1,861
Palanca Popoiu 678
Cadarasti 102
Brusturoasa Cuchinis 327
Palanca Racataun De Jos 144 3,786
Racatau Razesi 266
Galeri 250
Recea 579
Sohodor 1,108
Goioasa 889
Goloasa Apls Diaconesti 278 2,013
Preluci 846

In prezent, niciuna din localicatile prezentate in tabelul anterior nu detine infrastructura de apa uzata.
Optiunile identificate pentru acest cluster sunt:

- Optiunea 1
23
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Capitol 5- Analiza Optiuntlor

o Realizarea sistemelor de canalizare in cadrul aglomerarilor Agas

(0]

Faget, Palanca, Goloasa;
Realizarea statiei de epurare Agas 17,300 l.e.
- Optiunea 2

Brusturoasa, Ghimes -

o Realizarea sistemelor de canalizare in cadrul aglomerariior Agas — Brusturoasa, Ghimes
Faget, Palanca, Goioasa;
O Realizarea statiei de epurare Ghimes — Faget 5,024 le.;
0 Realizarea statiei de epurare Agas — Brusturoasa- Palanca- 12,276 l.c.;

Tabel 5.5.20.2; Analiza financiari

gt

Optinea 1 | 15,130,200 | 149400 | 199707 | 3494600 | 339250 | 1514 | 2636 | 3.9
Optiunca 2 15,130,290 199707 | 3,685512 | 374983 | 1.606 2726 | 4.083

Conform tabelelor prezentate anterior, se contatd faptul ci optiunea 1 (conform cireia se va realiza statia de

epurare pentru tot clusterul) este recomandata din punct de vedere economic.

5.5.20 Cluster Ardenoani
Tabel 5.5.20.1: Cluster Ardeoani

Populatie

‘echivalenta/ -
Ardeoani Ardeoani 1,426 2975
Leontinesti Leontinesti 849 ’

In prezent, acest cluster nu detine sistem de canalizare.

Tinand cont de faptul ca distanta intre cele doua aglomerari este redusa, singura optiunc tehnica identificata

este de realizarc a sistemului de canalizare centralizat pentru cele doua aglomerari.

5.5.21 Cluster Barsanesti
Tabel 5.5.21.1: Cluster Barsanesti

- Populatie -

. BérS;lesff 1,727\ .

Barsanesti Bratila 1.958 3,685

Albele Albele 685 685

Caraclau Caraclau 1,153 1,153 8,169

Bratesti Bratesti 1,188 1,188

Polana Poiana 903 903

Scariga Scariga 555 555
In prezent, acest cluster nu detine sistem de canalizare.
Optiunile identificate pentru acest cluster sunt:
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- Optiunea 1

© Realizarea sistemelor de canalizare in cadrul aglomerarilor prezentate in tabelul de mat sus;

o Realizarea statiei de cpurare de capacitate Barsanesti 7,700 le. (luand in considerare perioada
de conformarc a aglomerarilor mai mici de 2,000 le. si rata de descrestere a populatiei
echivalente).

- Optiunea 2

0 Realizarea sistemelor de canalizare in cadrul aglomeraritor prezentate in tabelul de mai sus;

o Realizarea statie de epurare Caracalau 1,153 l.¢;

o Realizare statie de epurare Barsanesti 3,700 l.e;

o Realizare statie de epurare Albele 685 i.e.;

0 Realizare statie de epurare Poiana-Scariga 1450 le..

Tabel 5.5.21.2: Analiz3 financiara

Optiunea 1 6,474,600 | 528,300 199,707 | 1,670,900 229,1'95 1819 2.998 4.430
Optiunea 2 6,474,600 - 199,707 | 1,934,008 | 256,774 1.915 3.054 | 4434
Conform tabelelor prezentate anterior, se contatd faptul cd optiunea 1 (conform cireia se va realiza statia de

epurare peniru tot clusterul) este recomandati din punct de vedere economic.

5.5.22 Cluster Buciumi
Clusterul Buciumi este format din aglomerarile Buciumi (1,666 l.e.) si Racauti {1,477 ].e.).

In prezent, acest cluster nu detine sistem de canalizare.
Optiunile identificate pentru acest cluster sunt:

- Optiunea 1
o Realizarea sistemelor de canalizare in cadrul aglomerarilor Buciumi si Racauti;
0 Realizarea statiei de epurare de capacitate Racauti 3100 Le.

- Optiunea 2
o Realizarea sistemelor de canalizare in cadrul aglomeraritor Buciumi si Racauti;

o Realizarea statie de epurare Buciumi 1700 Le;
o Realizare statie de epurare Racauti 1500 lLe.

Tabel 5.5.22.1: Analiz3 financiard

| 23 s s e I 4ok A S (ol T oI A D :
Optiunea 1 1,627,370 32,700 133 138 784,300 103,461 1.609 2.459 3.492
Optiunea 2 1,627,370 - 133,138 947,200 | 113,378 1.758 2.648 3.726
Conform tabelelor prezentate anterior, se contatd faptul ¢i optiunea | (conform céreia se va realiza statia de

epurare pentru tot clusterul) este recomandata din punct de vedere economic.
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Capitol 5- Analiza Optiunilor

5.5.23 Cluster Damicnesti - Negri

Clusterul este format din aglomerarile Damienesti, Calugareni, Dragesti, Padureni (UAT Damienesti) si Negri,

Poiana, Brad, Calinesti, Magla, Ursoaia (UAT Negri).
Incarcarea totala a clusterului este de 4,250 l.e.
In prezent, acest cluster nu detine sistem de canalizare.

Optiunile identificate pentru acest cluster sunt:

- Optiunea 1
o Realizarea sistemelor de canalizare in aglomerarile Damienesti, Calugareni, Dragesti,
Padureni, Negri, Poiana, Brad, Calinesti, Magla, Ursoaia;
o Realizarea statiel de epurare de capacitate Negr 4,250 L.e.
- Optiunea 2
o Realizarea sistemelor de canalizare in aglomerarile Damienesti, Calugareni, Dragesti,

Padureni, Negri, Poiana, Brad, Calinesti, Magla, Ursoaia;
o Realizarea statie de epurare Negri 2813 Lg;
o Realizare statie de epurare Damienesti 1780 l.e.

Tabel 5.5.23.1: Analiza financiard

Fllieda S R

Optiunea 1 4,120,200 | 632,200 | 133,138 | 1,020,000 | 139,830 | 2.119 | 3.541 | 5.267
Optiunea 2 4,120,200 133,138 | 1,283,577 | 152212 | 2.155 | 3.483 5.001

Conform tabelelor prezentate anterior, se contatd faptul cd optiunea 1 (conform céreia se va realiza statia de

gpurarc pentru tot clusterul) este recomandati din punct de vedere economic.

5.5.24 Cluster Parincea

Clusterul este format din aglomerarile/satele Parincea, Nanesti, Valeni si Vladnic. Incarcarca totala a

clusterului este de cca 3,000 le. In prezent, acest cluster nu detine sistem de canalizare.
Optiunile identificate pentru acest cluster sunt:

- Optiunea 1

o Realizarea sistemelor de canalizare in aglomerarile Parincea, Nanesti, Valeni si Vladnic;

o Realizarea statiei de epurare de capacitate Parincea 3,000 L.e.
- Optiunea 2

o Realizarea sistemelor de canalizare in aglomerarile Parincea, Nanesti, Valeni si Viadnic;

o Realizarea statie de epurare Parincea 900 le;
o Realizarea statie de epurare Nanesti - Viadnic 1500 le;
o Realizare statie de epurare Valent 6001.¢.
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Tabel 5.5.24.1: Analiz3 financiari

Optiunea 1 4,033,000 440,360 199,707 807,000 110,787 2.585 4.423 6.655
Optiunez 2 4,033,000 - 199,707 942,000 143,191 | 2.814 4.544 6.638

Conform tabelelor prezentate anterior, se contatd faptul ¢ optiunea 1 (conform cireia se va realiza statia de

epurare pentru tot clusterul) este recomandati din punct de vedere economic.

5.5.28 Cluster Sanduleni
Clusterul este format din aglomerarile Sanduleni, Barzulesti, Coman, Versesti. Incarcarea totala a clusterului

este de 3,350 le. In prezent, acest cluster nu detine sistem de canalizare.
Optiunile identificate pentru acest cluster sunt:

- Optiunea |

o Realizarea sistemelor de canalizare in aglomerarile Sanduleni, Barzulesti, Coman, Versesti;
o Realizarea statiei de epurare de capacitate Parincea 3,350 l.e.

- Optiunea 2
o Realizarea sistemelor de canalizare in aglomerarile Sanduleni, Barzulesti, Coman, Versesti;
o Realizarea statie de epurare Versestt 800 1.¢;
o Realizarea statie de epurare Sanduleni 1,600 l.e;
o Realizare statie de epurare Coman - Barzulesti 1,100 Le.

Tabel 5.5.24.1; Analizi financiara

0| vy sn

Optiunea 1 | 3,171.000 | 234350 | 133,138 | 847.550 |99.309 | 2.156 | 3.628 | 5.415

Optiunea2 | 3,171,900 : 88,759 | 1,064,800 | 133,849 | 2468 | 3.914 | 5.664

Conform tabelelor prezentate anterior, se contatd faptul ci optiunea 1 {conform céreia se va realiza statia de

epurare pentru tot clusterul) este recomandatd din punct de vedere economic.

5.5.26 Cluster Tamasi
Clusterul este format din aglomerarile Tamasi, Chetris si Furnicari. Incarcarea totala a clusterului este de cca

2,850 l.e.

In prezent, acest cluster detine sistem de canalizare si statie de epurare, dar gradul de acoperire este de cca
45%.

Pentru acest cluster, singura optiune tehnica este cea care presupune extinderea retelei de canalizare si a stateii

de epuare in vederea deservirii intreg clusterului.
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5.6 Concluzie

Extindcrea retelelor de alimentare cu api si canalizare pentru localititile care se vor conforma prin Programul
Operational Sectorial, faza a Il-a va {1 in stransi legaturi cu sistemele deja existente. Astfel, in ceca ce priveste
alimentarea cu apd potabild, varianta cea mai buna o reprezinti extinderea sistemelor deja existente prin

realizare de aductiuni si retele de distributic.
Pentru sistemul de canalizare, variantele cele cea mai avantajoase sunt:

- includerea in clusterele existente a aglomerarilor noi in vederea tratdrii apei uzate intr-o statie de
epurare existentd;

- realizarea unei statii de epurare pentru una sau mai multe aglomerari.

Aceste masuri au drept rezultat reducerea costurilor de operare §i a personalului folosit in exploatarea
sistemelor.
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6

0.1

0.2

STRATEGIA LA NIVEL DE JUDET

Abstract

Obiectivul principal al strategiei la nivel de judet este de a identifica masurile prioritare cele mai
putin costisitoare (solutii tehnice si institutionale) pentru atingerea obiectivelor-tinta definite la
nivel de judet. Strategia sumarizeaza obiectivele la nivel de judet si perioada aferentd de realizare,
analiza optiunilor (Capitolul 5). De asemenea, strategia se bazeaza pe Analiza situatiet curente
(Capitolul 2) si pe Previziuni (Capitolul 3).

Obiectivele nationale sunt exprimate in Programul Operational Sectorial (POS). In acest
document, MMSC stabileste in mod particular urmatoarele tinte:

- Furnizarea de servicii adecvate de apa si canalizare, |a tarife acceptabile, pentru populatia din
aglomerdri cuprinzand peste 2.000 locuttori.

- Furnizarea de servicii adecvate de apd si canalizare in toate aglomerdrile urbane.

- Imbunatitirca gradului de purificare a cursurilor de apa.

- Imbunatitirea managementului statiilor de epurare a apelor uzate (SEAU) si a
managementului ndmolului.

A fost realizati identificarea masurilor propuse si lerarhizarea proiectelor prioritare pentru

atingerea obiectivelor-tintd nationale cu cele mai reduse costuri.

Determinarea aglomerarilor pentru serviciile de apd uzatd in judetul Bacau, proces care este

descris si explicat in Capitolul 5, a fost realizata folosind urmatoarele criterti:

Conformare: aglomerdri > 10,000 P.E. data conformare 2014,
aglomerdri 2,000 - 10,000 P_E. dati conformare 2020,
aglomerari < 2,000 P.E. datd conformare 2037.

Strategia generald

Cele mat stringente probleme la nivelul alimentdrii cu apd la nivel de judet sunt:

- Investigatiile din anul 2013 au demonstrat ci in multe puturi publice individuale calitatea
este inadecvati, vezi Capitolul 2;

- Pierderi mari de apa in structurile invechite existente, in special in orage (pierderile se ridica
la aproximativ 50 % din productie);

- Structuri supradimensionate;

- Calitate precara a constructiilor (in special structuri construite Inainte de anul 2000);

- Nu sunt disponibile tabele complete de analize in conformitate cu Directiva Europeana 98/83
CE (Calitatea apei destinate consumului umany;

- Existenta unui numir redus de laboratoare acreditate pentru astfel de analize;

- Cunostinte precare privind situatia hidrogeologica a surselor de apa existente si posibile;

- Zone de protectie insuficiente;

6-1

TNER ?ﬂtexdey?'wmw

ENVIRONMENT



Actualizare Master Plan , .Iixtinderea si reabilitarea Capitol 6- Strategia la nivel de judet
infrastructurii de apd §t apd uzatd in judetul Bacau”

- Intretinere precar;

- Operare manuali;

- Macro-suportabilitate (in special in zonele rurale);

- Spargere conducte cu ocazia refacerii drumutrilor;

- Conducte din azbociment in multe tronseane de retea;

- Lipsa sisteme de control debit

- Calitatea apei subterane partial inadecvata (soluri contaminate cu nutrienti)

Cele mai severe probleme la nivelul colectirii - epurérii apelor uzate la nivel de judet sunt:

- Vizitele in teren au demonstrat ¢d putine statii de epurare inspectate reuseste sd atingd cu
adevarat standardele de deversare pentru cfluenti in zone sensibile in conformitate cu
Directiva CE 91/271/EEC.

- Existé statil de epurare, de reguld numai in municipii si orase.

- In cele mai multe cazuri, starea structurilor statiilor de epurare este precard, cu cxceptia
facilititilor care au fost recent reabilitate sau sunt in curs de reabilitare.

- Echipamentele mecanice si electrice din statiile de epurare sunt preponderent foarte vechi si
in stare precard.

- Pe de o parte, cele mai multe statii de epurare, in special cele mici, opereazd sub capacitatea
lor proiectatd, cu efecte negative asupra randamentului acestor facilitéti.

- Pe dealti parte, in special statiile de epurare mari sunt supradimensionate.

- Operarea §i intretinerea statiilor este inadecvatd preponderent ca urmare a lipsei de cunostinte
s experientd a personalului. Aceasta duce la un randament scizut al acestor facilitatl.

- Niciuna dintre statiile vechi nu dispune de un sistem SCADA pentru controlarea operarii
statiei. Statiile sunt operate preponderent manual.

- Retelele de canalizare vechi se afld in stare precard. Situatia duce la rate mari ale infiltrarilor,
concentratii scazute ale incarcirilor poluante si eficiente de tratare scizute ale statiilor de
epurare,

- Nu este disponibild o retea de canalizare la nivelul intregii zone, nici micar in municipii si
orase.

Intrucat proiectul prezentat in acest Master Plan actualizat este un proiect de mediu, se acordd

prioritate imbundtitirii serviciilor de apad uzata. Astfel, s-a realizat o ierarhizare a aglomerdrilor

pentru apd uzatd in conformitate cu obiectivele-tinta nationale si Directiva UE privind apele uzate.

Ierarhizarea proiectelor de apa potabild urmireste ierarhizarea facutd pentru proiectele de apd
uzati. Numai pentru comunele care nu sunt incluse in aglomeririle pentru api uzati ale acestut
Master Plan actualizat se poate realiza o ierarhizare independenta.

in tabelul urmétor sunt prezentate costurile de investitie pentru aglomerari si fazele aferente in

judetul Bacéu.

Toate costurile sunt exprimate in Euro, valori curente, fara TV A}, raportate la anul 2013:
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Capitol 6- Strategia la nivel de judet

Tabel 6.2-1:  Costuri de investitii per unitate administrativ teritoriald - (UAT)
Costuri Etapa 2 Etapa 3 Etapa 4
totale 2014 - 2020 | 2021 - 2025 | 2026 - 2030
Nr. Articol {Eurc) (Euro) (Euro) (Euro}
1 Bacau 24,082,653 | 24,082,653 0 0

1.1 Alimentarea cu apa 9,974,995 9,974,995 0 0

1.2 Apa uzata 8,182,295 8,182,295 0 0

1.3 Lucrari suplimentare 5,925,363 5,925,363 0 0

2 Moinesti 8,550,630 8,550,630 0 0
2.1 Alimentarea cu apa 4,874,206 4,874,206 0 0
2.2 Apa uzata 3,676,424 3,676,424 0 0

3 Onesti 31,750,804 | 31,750,804 0 0
3.1 Alimentarea cu apa 7,112,404 7,112,404 0 0
3.2 Apa uzata 24,638,400 | 24,638,400 0 0

4 Buhusi 1,693,928 1,035,780 658,148 0
4.1 Alimentarea cu apa 1,693,928 1,035,780 658,148 0
4,2 Apa uzata 0 0 0 0

5 Comanesti 13,117,958 | 13,117,958 0 0
5.1 Alimentarea cu apa 3,422,989 3,422,989 0 0
5.2 Apa uzata 9,694 969 9,694,969 0 0

6 Darmanesti 2,516,799 1,794,129 722,670 0
6.1 Alimentarea cu apa 1,215,260 1,215,260 0 0
6.2 Apa uzata 1,301,539 578,869 722,670 0

7 Slanic Moldova 4,935,402 4,935,402 0 0
7.1 Alimentarea cu apa 1,000,768 1,000,768 0 0
7.2 Apa uzata 3,934,634 3,934,634 0 0

8 Targu Ocna 1,998,390 1,998,390 0 0
8.1 Alimentarea cu apa 874,471 874,471 0 0
8.2 Apa uzata 1,123,919 1,123,919 0 0

9 Agas 9,846,028 9,216,176 0 629 852
9.1 Alimentarea cu apa 3,049,669 2,419,817 0 629,852
9.2 Apa uzata 6,796,359 6,796,359 0 4]

10 Ardeoani 3,138,669 404,200 2,734,469 0
10.1 Alimentarea cu apa 404,200 404,200 0 0
10.2 Apa uzata 2,734,469 0 2,734,469 0

11 Asau 12,007,207 | 12,007,207 0 0
11.1 Alimentarea cu apa 4,689,338 4,689,338 0 0
11.2 Apa uzata 7,317,869 7,317,869 0 0

12 Balcani 6,821,716 5,567,047 1,254,669 0
12.1 Alimentarea cu apa 2,698,009 2,698,009 0 0
12.2 Apa uzata 4,123,707 2,869,038 1,254,669 0

13 Barsanesti 9,459,907 4,932,950 4,526,957 0
13.1 Alimentarea cu apa 3,694,069 1,681,550 2,012,519 0
13.2 Apa uzata 5,765,838 3,251,400 2,514,438 0

14 Beresti - Bistrita 352,395 0 0 352,395
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Actualizare Master Plan , Extinderea si reabilitarea
infrastructurii de apa $i apé uzatd in judetul Bacau”

Capitol 6- Strategia la nivel de judet

Costuri Etapa 1 Etapa 3 Etapa 4
totale 2014 - 2020 | 2021-2025 | 2026 - 2030

Nr. Articol (Euro) (Euro) (Euro) {(Euro)
14.1 Alimentarea cu apa 352,395 0 0 352,395
14.2 Apa uzata 0 0 0 0

15 Beresti - Tazlau 9811,017 1,049,041 8,112,376 649,600
15.1 Alimentarea cu apa 4,105,169 1,049,041 2,755,328 300,800
15.2 Apa uzata 5,705,848 0 5,357,048 348,800

16 Berzunti 6,506,399 5,120,961 0 1,385,438
16.1 Alimentarea cu apa 2,540,099 1,884,961 0 655,138
16.2 Apa uzata 3,966,300 3,236,000 0 730,300

17 Blagesti 8,936,600 8,767,650 168,950 0
17.1 Alimentarea cu apa 4,122,612 4,122,612 0 0
17.2 Apa uzata 4,813,988 4,645,038 168,950 0

18 Bogdanesti 4,077,669 4,077,669 0 0
18.1 Alimentarea cu apa i,885,600 1,885,600 0 0
18.2 Apa uzata 2,192,069 2,192,069 0 0

19 Brusturoasa 4,493,176 4,493,176 0 0
19.1 Alimentarea cu apa 2,127,876 2,127 876 0 0
19.2 Apa uzata 2,365,300 2,365,300 0 0

20 Buciumi 4,501,768 1,924,260 2,577,508 0
20.1 Alimentarea cu apa 1,924,260 1,924,260 0 0
20.2 Apa uzata 2,577,508 O 2,577,508 0

21 Buhoci 0 0 0 0
21.1 Alimentarea cu apa 0 0 0 0
21.2 Apa uzata 0 0 0 0

22 Caiuti 6,031,907 1,854,117 3,398,009 779,781
22,1 Alimentarea cu apa 2,619,069 678,117 1,161,171 779,781
22.2 Apa uzata 3,412 838 1,176,000 2,236,838 0

23 Casin 6,201,128 5,403,248 797,880 0
231 Alimentarea cu apa 1,760,459 1,760,459 0 0
23.2 Apa uzata 4,440,669 3,642,789 797,880 0

24 Cleja 5,423,738 5,042,238 381,500 0
24.1 Alimentarea cu apa 600,369 600,869 0 0
24.2 Apa uzata 4,822,869 4,441,369 381,500 0

25 Colonesti 5,096,643 0 1,899,584 3,197,059
25.1 Alimentarea cu apa 2,021,024 0 673,009 1,348,015
25.2 Apa uzata 3,075,619 0 1,226,575 1,849,044

26 Corbasca 5,657,178 3,114,219 2,282,959 260,000
26.1 Alimentarea cu apa 683,000 423,600 0 260,000
26.2 Apa uzata 4,974,178 2,691,219 2,282,959 0

27 Cotofanesti 3,638,998 3,569,689 0 69,309
271 Alimentarea cu apa 186,060 116,751 0 69,309
27.2 Apa uzata 3,452,938 3,452 938 0 0

28 Damienesti 5,127,852 0 3,275,872 1,851,980
28.1 Alimentarea cu apa 2,347,183 0 1,672,403 674,780
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Actualizare Master Plan , Extinderea gi reabilitarea
infrastructurii de apa si apa uzati in judetul Bacau”

Capitol 6- Strategia la nivel de judet

|
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Costuri Etapa 2 Etapa 3 Etapa 4

totale 2014 - 2020 | 2021-2025 { 2026 - 2030
Nr. Articol (Euro) (Euro) (Euro) (Euro)
28.2 Apa uzata 2,780,669 0 1,603,469 1,177,200
29 Dealu Morii 8,684, 598 0 6,107,759 2,576,839
29.1 Alimentarea cu apa 3,352,190 0 3,352,190 0
29.2 Apa uzata 5,332,408 0 2,755,569 2,576,839
30 Dofteana 7,898,384 5,880,207 2,018,177 0
30.1 Alimentarea cu apa 1,173,776 631,538 542,238 0
30.2 Apa uzata 6,724,608 5,248,669 1,475,939 0
31 Faracani §78,214 878,214 0 0
311 Alimentarea cu apa 203,838 203,838 0 0
31.2 Apa uzata 674,376 674,376 0 0
32 Filipeni 5,766,057 0 5,597,357 168,700
32.1 Alimentarea cu apa 2,870,598 0 2,701,898 168,700
32.2 Apa uzata 2,895,459 0 2,895,459 0
33 Filipesti 4,848,376 0 4,848,376 0
331 Alimentarea cu apa 2,042,138 0 2,042,138 0
332 Apa uzata 2,806,238 0 2,806,238 0
34 Gaiceana 4,390,436 4,390,436 0 0
34.1 Alimentarea cu apa 38,917 38,917 0 0
34.2 Apa uzata 4,351,519 4,351,519 0 0
35 Garleni 6,350,807 6,350,807 0 0
35.1 Alimentarea cu apa 2,703,738 2,703,738 0 0
35.2 Apa uzata 3,647,069 3,647,060 0 0
36 Ghimes Fapet 8,148,755 7,699,207 0 449,548
36.1 Alimentarea cu apa 2,392,386 1,942,838 0 449 548
36.2 Apa uzata 5,756,369 5,756,369 0 0
37 Gioseni 2,642,535 2,642,535 0 0
37.1 Alimentarea cu apa 395,316 395,316 0 0
37.2 Apa uzata 2,247219 2,247.219% 0 0
38 Glavanesti 6,550,384 0 6,550,384 O
38.1 Alimentarea cu apa 3,488,155 0 3,488,155 0
38.2 Apa uzata 3,062,229 0 3,062,229 0
39 Gura Vaii 5,729,778 2,352,969 3,376,809 0
39.1 Alimentarea cu apa 0 0 0 0
392 Apa uzata 5,729,778 2,352,969 3,376,809 0
40 Helegiu 8,048,258 3,982,969 4,065,289 0
40.1 Alimentarea cu apa 1,892,220 1,588,600 303,620 0
40.2 Apa uzata 6,156,038 2,394,369 3,761,669 0
41 Hemeius 5,553,086 5,553,086 0 0
41.1 Alimentarea cu apa 1,181,017 1,181,017 0 0
41.2 Apa uzata 4,372,069 4,372,069 t] 0
42 Horgesti 7,572,435 4,689,815 2,882,620 0
42,1 Alimentarea cu apa 3,051,226 1,956,746 1,094,480 0
42.2 Apa uzata 4,521,209 2,733,009 1,788,140 0
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Actualizare Master Plan , Extinderea si reabilitarca
infrastructurii de apé si apd uzati in judetul Baciu”

Capitol 6- Strategia la nivel de judet

Costuri Etapa 2 Etapa 3 Etapa 4
totale 2014 - 2020 { 2021 - 2025 | 2026 - 2030

Nr, Articol (Euro) (Euro) (Euro) {Euro)

43 Huruiesti 6,322,865 0 0 6,322,865
431 Alimentarea cu apa 2,051,651 0 0 2,051,651
43.2 Apa uzata 4271214 0 0 4,271,214

44 Itesti 943,569 0 943,569 0
44.1 Alimentarea cu apa 0 0 0 0
44.2 Apa uzata 943,569 0 943,569 0

45 Izvoru Berheciului 5,487,143 0 0 5,487,143
451 Alimentarea cu apa 2,128,404 0 0] 2,128,404
45.2 Apa uzata 3,358,739 0 0 3,358,739

46 Letea Veche 2,893,607 744,980 1,714,807 433,820
46.1 Alimentarea cu apa 0 0 0 0
46.2 Apa uzata 2,893,607 744,980 1,714,807 433,820

47 Lipova 5,757,072 5,489,062 0 268,010
47.1 Alimentarea cu apa 2,518,884 2,250,874 0 268,010
472 Apa uzata 3,238,188 3,238,188 0 0

48 Livezi 5,447,323 542,994 4,904,329 0
48.1 Alimentarea cu apa 018,994 542,994 376,000 0
48.2 Apa uzata 4,528,329 0 4,528,329 0

49 Luizi-Calugara 3,762,298 3,762,298 0 0
49,1 Alimentarea cu apa 577,160 577,160 0 0
49.2 Apa uzata 3,185,138 3,185,138 0 0

50 Magiresti 4.219,749 3,336,849 882,900 0
50.1 Alimentarea cu apa 847,880 847,880 0 0
50.2 Apa uzata 3,371,869 2,488,960 882,900 0

51 Magura 4,685,170 4,685,170 0 0
51.1 Alimentarea cu apa 2,094,438 2,094,438 0 0
51.2 Apa uzata 2,590,732 2,590,732 0 0

52 Manastirea Casin 4,160,369 3,708,301 0 452,068
52.1 Alimentarea cu apa 866,231 414,163 0 452,068
52.2 Apa uzata 3,294,138 3,294,138 ] 0

53 Margineni 10,766,772 7,638,472 3,128,300 0
53.1 Alimentarea cu apa 2,585,052 2,585,052 0 0
53.2 Apa uzata 8,181,720 5,053,420 3,128,300 ]

54 Motoseni 6,734,720 0 0 6,734,720
54,1 Alimentarea cu apa 6,734,720 0 0 6,734,720
54.2 Apa uzata 0 0 0 0

55 Negri 3,124,869 0 3,124,869 0
55.1 Alimentarea cu apa 0 0 0 0
55.2 Apa uzata 3,124,869 0 3,124,869 0

56 Nicolae Balcescu 443,199 0 0 443,199
56.1 Alimentarea cu apa 443,199 0 0 443,199
56.2 Apa uzata 0 0 0 0

57 Qdobesti 5,649,390 0 5,649,390 0
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Actualizare Master Plan ,,Extinderea si reabilitarea Capitol 6- Strategia la nivel de judet
infrastructurii de apa si api uzatd in judeful Baciu”
Costuri Etapa 2 Etapa 3 Etapa 4
totale 2014 - 2020 | 2021 - 2025 | 2026 - 2030
Nr. Articol (Euro) {Euro) (Euro) (Euro)
57.1 Alimentarea cu apa 2,356,821 0 2,356,821 0
57.2 Apa uzata 3,292,569 0 3,292,569 0
58 Oituz 9,909,137 3,839,670 6,069,467 0
58.1 Alimentarea cu apa 2,810,290 1,273,863 1,536,427 0
58.2 Apa uzata 7,098,847 2,565,807 4,533,040 0
59 Oncesti 4,877,864 0 4,574,914 302,950
59.1 Alimentarea cu apa 2,105,095 0 1,802,145 302,950
59.2 Apa uzata 2,772,769 0 2,772,769 0
59.3 Lucrari suplimentare 0 0 0 0
60 Orbeni 4,643,546 3,486,977 1,156,569 0
60.1 Alimentarea cu apa 677,639 677,639 0 0
60.2 Apa uzata 3,965,907 2,809,338 1,156,509 0
61 Palanca 8,045,233 7,591,864 0 453,369
61.1 Alimentarea cu apa 3,989,264 3,535,895 0 453,369
61.2 Apa uzata 4,055,969 4,055,969 0 0
62 Pincesti 6,658,803 38,917 5,935,468 684,418
62.1 Alimentarea cu apa 723,335 38,917 0 684418
62.2 Apa uzata 5,935,468 0 5,935468 0
63 Parava 975,415 38,917 936,498 0
63.1 Alimentarea cu apa 38,917 38,917 0 0
63.2 Apa uzata 936,498 0 936,498 0
64 Pargaresti 7,070,382 5,032,082 2,038,300 0
64.1 Alimentarea cu apa 2,865,044 2,865,044 0 0
64.2 Apa uzata ’ 4,205,338 2,167,038 2,038,300 0
65 Parincea 11,917,041 0 9,163,102 2,753,939
65.1 Alimentarea cu apa 6,436,974 0 3,683,035 2,753,939
65.2 Apa uzata 5,480,067 0 5,480,067 0
66 Parjol 15,498,695 | 10,510,381 4,988,314 0
66.1 Alimentarea cu apa 5,968,881 5,968,881 0 0
66.2 Apa uzata 9,529,814 4,541,500 4,988,314 0
67 Plopana 7,253,279 0 6,210,941 1,042,338
67.1 Alimentarea cu apa 3,603,210 0 2,560,872 1,042,338
67.2 Apa uzata 3,650,069 0 3,650,069 0
68 Podu Turcului 9,346,935 893,569 5,722,114 2,731,252
68.1 Alimentarea cu apa 5,708,728 282,000 2,695476 2,731,252
68.2 Apa uzata 3,638,207 611,569 3,026,638 0
69 Poduri 6,959 255 5,520,455 1,438,800 0
69.1 Alimentarea cu apa 2,759,248 2,759,248 {] 0
69.2 Apa uzata 4,200,007 2,761,207 1,438,800 0
70 Prajesti 4,880,038 4,880,038 0 0
70.1 Alimentarea cu apa 1,457,000 1,457,000 0 0
70.2 Apa uzala 3,423,038 3,423,038 0 0
71 Racaciuni 7,234,308 3,747,650 3,252,948 233,710
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Actualizare Master Plan , Fxtinderea si reabilitarea
infrastructurii de apa si apd uzati in judetui Bacau”

Capitol 6- Strategia la nivel de judet

Costuri Etapa 2 Etapa 3 Etapa 4
totale 2014 - 2020 | 2021- 2025 | 2026 - 2630

Nr. Articol (Euro) (Euro) (Euro) (Euro)
71.1 Alimentarea cu apa 1,960,076 367,917 [,358,449 233 710
71.2 Apa uzata 5,274,232 3,379,733 1,894,499 0

72 Rachitoasa 10,226,478 0 5,191,979 5,034,499
72.1 Alimentarea cu apa 6,400,971 0 1,366,472 5,034,499
72.2 Apa uzata 3,825,507 0 3,825,507 0

73 Racova 9,914,913 5,808,699 4,106,214 0
73.1 Alimentarea cu apa 4,732,737 2,819,761 1,912,976 0
73.2 Apa uzata 5,182,176 2,988,938 2,193 238 0

74 Rosiori 5,640,816 0 5,640,816 0
74.1 Alimentarea cu apa 3,626,478 0 3,626,478 0
74.2 Apa uzata 2,014,338 0 2,014,338 0

75 Sanduleni 6,078,843 282,000 5,579,476 217,367
75.1 Alimentarea cu apa 1,201,405 282,000 702,038 217,367
75.2 Apa uzata 4,877,438 0 4,877,438 0

76 Sarata 3,022,468 940,000 1,649,378 433,090
76.1 Alimentarea cu apa 1,373,090 940,000 0 433,090
76.2 Apa uzata 1,649,378 0 1,649,378 0

77 Sascut 11,624,085 7,839,078 3,785,007 0
77.1 Alimentarea cu apa 4,587,440 3,434,440 1,153,000 0
77.2 Apa uzata 7,036,645 4,404,638 2,632,007 0

78 Saucesti 3,135910 833,034 2,302,876 0
78.1 Alimentarea cu apa 1,418,238 777,000 641,238 0
78.2 Apa uzata 1,717,672 56,034 1,661,638 0

79 Scorteni 788,649 ] 0 788,649
79.1 Alimentarea cu apa 788,649 0 0 788,649
76.2 Apa uzata 0 0 0 0

80 Secuieni 4,260,616 1,428,640 1,226,438 1,605,538
80.1 Alimentarea cu apa 3,034,178 1,428,640 0 1,605,538
80.2 Apa uzata 1,226,438 0 1,226,438 0

81 Solont 7,835,857 4,474,981 3,360,876 0
81.1 Alimentarea cu apa 3,416,419 1,886,143 1,530,276 0
81.2 Apa uzata 4,410 438 2,588,838 1,830,600 0

82 Stanisesti 13,963,517 0 8,824,065 5,139,452
82,1 Alimentarea cu apa 8,110,741 0 2,971,289 5,139,452
82.2 Apa uzata 5,852,776 0 5,852,776 0

83 Stefan cel Mare 4,297,731 3,946,638 351,093 0
83.1 Alimentarea cu apa 1,385,093 1,034,000 351,093 0
83.2 Apa uzata 2,912,638 2,912,638 0 0

84 Strugari 11,345,328 0 9,263,552 2,081,776
84.1 Alimentarea cu apa 5,868,352 0 3,786,576 2,081,776
84.2 Apa uzata 5,476,976 0 5476,976 0

85 Tamasi 3,000,707 940,000 1,558,138 502,569
85.1 Alimentarea cu apa 940,000 940,000 0 0
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Actualizare Master Plan | Iixtinderea sl reabilitarea
mfrastructurii de apa §i apd vzatd in judetul Bacau”

Capitol 6- Strategia la nivel de judet

Costuri Etapa 2 Etapa 3 Etapa 4
totale 2014 - 2620 | 2021- 2025 | 2026 - 2030
Nr. Articol {(Euro) (Euro) (Euro) (Euro)
85.2 Apa uzata 2,060,707 0 1,558,138 502,569
86 Targu Trotus 6,216,902 3,109 664 3,107,238 0
86.1 Alimentarea cu apa 2,435,988 798,388 1,637,600 0
86.2 Apa uzata 3,780,914 2,311,276 1,469,638 G
87 Tatarasti 5,045,311 0 3,187,697 1,857,614
87.1 Alimentarea cu apa 2,706,004 0 848,390 1,857,614
87.2 Apa uzata 2,339,307 0 2,339,307 0
88 Traian 2,580,650 803,643 1,036,669 740,338
88.1 Alimentarea cu apa 1,543,981 803,643 0 740,338
88.2 Apa uzata 1,036,669 0 1,036,669 0
89 Ungureni 3,482,169 0 2,967,769 514,400
89.1 Alimentarea cu apa 514,400 0 0 514,400
89.2 Apa uzata 2,967,769 0 2,967,769 0
90 Urechesti 5,888,807 0 4,852,669 1,036,138
90.1 Alimentarea cu apa 188,000 0 188,000 0
90.2 Apa uzata 5,700,807 0 4,664,669 1,036,138
91 Valea Seaca 2,196,282 1,386,207 810,075 0
91.1 Alimentarea cu apa 470,000 470,000 0 0
91.2 Apa uzata 1,726,282 916,207 810,075 0
92 Vultureni 5,620,924 0 0 5,620,924
92.1 Alimentarea cu apa 3,845,755 0 0 3,845,755
92.2 Apa uzata 1,775,169 0 0 1,775,169
93 Zemes 7,913.321 5,046,852 2,866,469 0
93.1 Alimentarea cu apa 2,528,871 1,193,852 1,335,019 0
93.2 Apa uzata 5,384,450 3,853,000 1,531,450 0
94 CJ Bacau 24,927,242 | 24,927,242 0 0
94,1 Alimentarea cu apa 24927242 | 24927242 0 0
94.2 Apa uzata 0 0 0 0
TOTAL 598,586,992 | 320,557,920 | 211,742,415 | 66,286,657

Ca urmarea a investitiilor propuse in tabelul de mai sus, majorarea gradului de deservire a sistemelor de
alimentare cu apd va creste de la 66% la 79.4%, prin intermediul lucrarilor propuse prin prezentul proiect.

La nivelul judetului Bacau, gradul de racordare la sistemele de canalizare va creste de la 49.1% la 61.5%.
Lucrdrile pentru aceasti fazi de proiectare sunt de 172,6 milioane Euro (valori curente).

Detaliile privind rata de bransare/conectare a fiecrui sistem de alimentare cu apa sunt prezentate in Anexa
Cl-2.

In aceastd ctapd de dezvoltare sunt propuse a se realiza urmatoarele lucrari prioritare:
- 23 fronturi de captare (foraje si captari de suprafata);

- 22 statii de clorinare si instalatii de corectie a duritatii apei;
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Actualizare Master Plan | Extinderea si reabilitarca

Capitol 6- Strategia la nivel de judet

infrastructurii de api $i apd uzatd in judetul Baciu”

- o statie de tratare (deferizare si demanganizare);

- Conducte de aductiune [ = 78.24 km;

- Extindere retea de distributie [, = 415.7 km;

- Reabilitare retea de distributie L = 124 4 kin;

- Realizare a 20 de statii de pompare apa potabila;

- 13 stafii de epurare (extindere / reabilitare / realizarea unor facilitai de epurare noi);
- Extindere retea de canalizare I, = 5081 km;

- Reabilitare retea de canalizare L = 20.2 km;

- Realizarea a 39 statii de pompare apa uzata si dotare cu facilitati SCADA a 51 statii de
pompare apa uzata cxistente in cadrul ariei de operare

- Reintegrarea suprafetelor pe care sunt amplasate platformele de depozitare namol
- Extindere sistem SCADA la nivelul intregii arii de operare (inclusiv mediu rural);

- Dotari cu utilaje pentru exploatarea sistemelor de alimentare ¢y apa si canalizare.

A fost realizatd o ierarhizare independenti a alimentirii cu apd a zonelor de alimentare si comunelor,

folosind urmitoarele criterii:

m
<

. Conformare: zonele sau comunele cu probleme de conformare cunoscute au fost ierarhizate
superior decét altele

2. Numirul de persoane ce pot fi conectate: acest al doilea criteriu numeric (prezentat in
procente din totalul locuitorilor) a fost folosit pentru a determina secventialitatea zonelor /

comunelor de acelasi tip (Criteriul 1).
Figura urmdtoare prezinti nivelul poludrii cu nitrati cu bare rosii st comunele in care se depiasesc

valorile admise cu coduri de culoare (albastru < 50 mg/l , orange >= 50 mg/1). Se poate vedea ci

exista probleme de conformare la alimentarea cu apd Tn multe comune.
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Actualizare Master Plan , Extinderea si reabilitarea
infrastructurii de apa si apd uzati in judetul Bacau”

Capitol 6- Strategia la nivel de judet

lerarhizarea zonelor de alimentare cu apd este prezentatd in urmatoarele tabele:

Tabel 6.2-2: lerarhizarea zonelor de alimentare cu apa — in functie de numarul de locuitori nou

deservili de sistemul de alimentare cu api

| Cost de investitie
G b e/ fieuitor)
1| Baciu 14,327 66
2 Racova-Garleni 8,005 603
3 Balcani 7,123 379
4 Blagesti 6,377 618
5 Comdnesti - Asau 5,848 1,387
6 Parjol 5,486 1,088
7 Beresti Tazliu 5,304 774
8 Richitoasa 5,044 1,269
9 Corbasca 4,879 140
1G | Berzunti 4,592 553
11 | Horgesti 4,551 670
12 | Stanisesti 4,482 1,810
13 | Pincesti 3,891 186
14 | Poduri 3,805 648
15 | Parincea 3,563 1,807
16 | Sascut 3,490 582
17 | Motoseni 3,480 1,935
18 | Glavanesti 3,298 1,058
19 | Plopana 3,038 1,186
20 | Magura 2,885 726
21 | Lipova 2,870 878
22 | Magiresti 2,756 308
23 | Dealu Morii 2,720 1,233
24 | Scorteni 2,657 1,142
25 | Oituz 2,591 1,085
26 | Huruiesti 2,560 801
27 | Bogdanesti 2,532 745
28 | Margineni 2,522 693
29 | Strugan 2,489 3,258
30 | Odobesti 2,380 990
31 | Filipeni 2,270 1,265
32 | Colonesti 2,091 966
33 | Rosiori 2,082 1,742
34 | Vultureni 2,056 1,870
35 | Clga 2,014 2098
36 | Tatarasti 1,858 1,457
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Actualizare Master Plan , Extinderea si reabilitarea
infrastructurii de apa si apa uzati in judetul Bacau”

Capitol 6- Strategia la nivel de judet

37 | Prijesti 1,856 785
38 | Ghimes Faget 1,746 1,370
39 | Damienesti 1,703 1,378
40 | Filipesti 1,637 1,247
41 | Barsanesti 1,613 916
42 | Izvorul Berheciului 1,526 1,395
43 | Dofteana 1,477 428
44 | Secuieni 1,415 729
45 | Hemeius 1,342 880
46 | Stefan cel Mare 1,333 775
47 | Zemes 1,288 891
48 | Helegiu 1,195 755
49 | Gioseni -Tamasi 1,115 843
50 | Sarata 1,092 861
51 | Manastirea Casin 1,055 392
52 | Luizi Calugara 983 587
53 | Caiuti 952 712
54 | Darmanesti 868 358
55 | Saucesti 817 951
56 | Valea Seacid 768 612
57 | Orbeni 747 566
58 | Réiciiciuni 729 505
59 | Livezi 544 724
60 | Sanduleni 526 536
61 | Casin 516 888
62 | Podu Turcului 481 586
63 | Targu Trotus 454 686
64 | Faraoani 429 475
65 | Beresti Bistrita 202 1,741
Tabel 6.2-3: Ierarhizarea zonelor de alimentare cu apa — in functie de investitia specificd
(Euro/locuitor)

,' Interdevel

1 | Baciu 14,327 66
2 | Corbasca 4,879 140
3 | Pincesti 3,891 186
4 | Cleja 2,014 298
5 | Magiresti 2,750 308
6 | Balcani 7,123 379
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Mindstirea Casin 1,055 392

Dofteana 1,477 428

Fardoani 429 475
10 | Réciciuni 729 505
11 | Sanduleni 526 536
12 | Berzunti 4,592 553
13 | Orbeni 747 566
14 | Sascut 3,490 582
15 | Podu Turcului 481 586
16 | Luizi Calugara 983 587
17 | Racova-Garleni 8,005 603
18 | Valea Seacd 768 612
19 | Blagesti 6,377 618
20 | Poduri 3,805 648
21 | Horgesti 4,551 670
22 | Targu Trotus 454 686
23 | Margineni 2,522 693
24 | Caiuti 952 712
25 | Livezi 544 724
26 | Magura 2,885 726
27 | Secuieni 1,415 729
28 | Bogdanesti 2,532 745
29 | Helegiu 1,195 755
30 | Beresti Tazlau 5,304 774
31 | Stefan cel Mare 1,333 775
32 | Prijesti 1,856 785
33 | Huruiesti 2,560 801
34 { Gioseni -Tamasi 1,115 843
35 | Darméinesti 868 858
36 | Sarata 1,092 861
37 | Lipova 2,870 878
38 | Hemeius 1,342 880
39 | Casin 516 888
40 | Zemes 1,288 891
41 | Barsanesti 1,613 916
42 | Saucesti 817 951
43 | Colonesti 2,091 966
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Actualizare Master Plan , Extinderea si reabilitarca
infrastructurii de ap si api uzati in judetul Baciu”
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44 | Odobesti 2,380 990

45 | Glavanesti 3,298 1,058
46 | Oituz 2,591 1,085
47 | Pagol 5,486 1,088
48 | Scorteni 2,657 1,142
49 | Plopana 3,038 1,186
50 | Dealu Morii 2,720 1,233
51 | Filipesti 1,637 1,247
52 | Filipeni 2,270 1,265
53 | Rachitoasa 5,044 1,269
54 | Ghimes Faget 1,746 1,370
55 | Damienesti 1,703 1,378
56 | Comanesti - Asau 5,848 1,387
57 | Izvorul Berheciului 1,526 1,395
58 | Tétarasti 1,858 1,457
59 | Beresti Bistrita 202 1,741
60 | Rosiori 2,082 1,742
61 | Parincea 3,563 1,807
62 | Stanisesti 4,482 1,810
63 | Vultureni 2,056 1,870
64 | Motoseni 3,480 1,935
65 | Strugan 2,489 3,258

Prin combinarea rezultatelor ierarhizirii pentru apa si canalizare, se poate realiza o selectare

transparentd de proiecte integrate,

Tabelul urmitor face o prezentare gencrali a strategiei generale recomandate;

2008 -

"Misdrﬁr |

2009 | Constituirea operatorilor regionali

2008 -

investigatii hidrogeologice

Continuarea de mdsuri pentru monitorizarea si mentinerea calitatii surselor de
apa centralizate: analize de apd, monitorizarea cantitdtilor si nivelurilor apelor
subterane, implementarea de zone de protectie sanitard suficiente bazate pe

2008 -

2014 | Reabilitare facilitdti de alimentare cu apd §1 retele invechite (inclusiv conducte
din azbociment) in componentele din Faza [ ale aglomeririlor de apd uzati (=8
centre urbane si imprejurimi, proiecle prioritare integrate) si cresterea ratei lor de
conectare, reducere pierderi de apa
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Capitol 6- Strategia la nivel de judet

ST

2010

Realizarea sau extindere alimentare cu api la cat mai multe comune rurale care

se confruntd cu nivelurilor cunoscute ale oxidérii peste limitele admise (niveluri
previzute de Tratatul de aderare!)

2010 -- 2014 | Realizare sau extindere alimentare cu api la cit mai multe comune rurale care se
confruntd cu nivelurilor cunoscute ale nitratilor peste limitele admise (niveluri
previzute de tratatul de aderére!)

2010 - 2012 | Reabilitare sistem de canalizare ih aglomeréri cu peste 10.000 locuitori pentru a
reduce infiltrarile

2010 — 2014 | In cazul atingerii criteriului POS de 70% in 2015: crestere rati de conectare la
sistemele de apd pentru aglomerarile de apd uzatd, necesare pentru atingerea ratet
de conectare de 70 %.

2010 - 2014 | Extindere sisteme de canalizare in aglomerari cu peste 10.000 locuitori

2010 - 2014 | Construire statii de epurare pentru aglomeriri cu peste 10.000 locuitori

2014 - 2020 | Construire statii de epurare pentru aglomerari intre 2.000 si 10.000 locuitori

2014 - 2037 | Realizare conectare la sisteme de alimentare cu apd pentru toate comunele

2016 - 2028 | Continuare proces de reducere a pierderilor 1a 25 % prin continuarea lucririlor de
reabilitare si prin introducere de Sisteme Active de Control al Pierderilor

2018 - 2037 | Realizare facilitdti de apa uzatd pentru aglomerari cu mai putin de 2.000

locuitori.

Table 6.2-3:  Strategie generala
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Actualizare Master Plan , Extinderea si reabilitarea Capitot 6- Strategia la nivel de judet
infrastructurii de apd si apa uzatd in judetul Bacau™

6.3

6.3.1

Strategia detaliatd

Sisteme de alimentare cu api

Urmétoarele capitole descriu mésurile preconizate pentru atingerea completd a alimentarii cu apa.
Detalii pentru toate cele 93 de comune sunt prezentate in tabelul privind costul de investitie in
Anexa 7.3.3 si in hirtile atasate din Anexele E.

Bacaul dispune de sisteme extinse de transport a apei potabile, operate de citre $.C. COMPANIA
REGIONALA DE APA BACAU S.A.

6.3.1.1 Sistemul de alimentare cu apa Baciiu

I
EN

Acest sistem de alimentare cu api va cuprinde localitatile conform urmatorului tabel:

Tabel 6.3.1.1-1- Componentele sistemului de alimentare Baciu

1 Baciu Baciu

2 Letea Veche
3 Holt

4 [etea Veche Radomiresti
5 Rusi Ciutea
6 Siretu

7 Margineni

8 Barati

9 Padureni

10 . Trebe:

1| Margineni Vaica Budulul —
12 Luncani

13 Podis

14 Poiana

15 Hemeius Fantéinele

Sistemul cuprinde orasul Baciu si 3 comune. Majoritatea localititilor dispun de un sistem existent
de alimentare cu apd, alimentat de citre sistemul din Baciu (apa bruti este transportati de la
Lacul Uzului si tratatd in cadrul statiei de tratare de la Barati si surse de api subterani). Rata de
conectare la nivelul Intregului sistem de alimentare cu api este de aproximativ 88% din totalul
populatiei. Principala problemd a Bacaului este asigurarea securititii si imbunititirea sistemului

de alimentare cu apa prin lucrdri de reabilitare si modernizare.

fn consecintd, investitia principald ar trebui alocatd pentru reabilitarea sistemului existent,
adoptand mdsurile necesare imediate (masuri necesare pentru a mentine in operare instalatiile
pand la Incheierea duratei lor normate de functionare) si demararea unui program pe termen lung
de inlocuire si modernizare (inlocuirea progresivé a partilor vechi din retea si a facilititilor care au
ajuns la finalul duratei lor normate de functionare, protectia surselor de apa, sistemul SCADA). O
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Actualizare Master Plan , Extinderea si reabilitarea Capitol 6- Strategia la nivel de judet
infrastructurii de apd si api uzatd in judetul Baciu”

altd parte a investitiei ar trebui sa acopere extinderea retelei existente pentru conectarea aproape a

intregii populatii la sistemul public de alimentare cu apa.
Masuri imediate si lucrdri de extindere au fost previzute pentru Faza 2 (pani in 2020).

Pentru orasul Baciu se propun urmétoarele lucriri:

Reabilitarea conductei de aductiune L = 20 km;

Reabilitarea unei statii de clorinare;

Reabilitarea tronsoanelor vechi ale retelei de distributie Ltotal = 67.5km;
- Extinderea retelei de distributie L = 10kim.

In cadrul comunei Margineni se propune extinderea retelei de distributie din satcle Margineni,
Barati, Luncani, Padureni, Trebes, Valea Budului, Poiana, Luncani, Podis {cu aproximativ 27.4

km) si reabilitarea statiei de clorinare de la Luncani.

In satul Fantanele se propune realizarea unei statii de clorinare in vederea asiguririi concentratiei

de clor remanent din apa potabila.

6.3.1.2 Sistem de alimentare Dirminesti

Localitétile ce vor face parte din acest sistem sunt prezentate in urmétorul tabel:

Tabel 6.3.1.2-1: Componentele sistemului de alimentare Darménesti

- UAT Loealitate | Populatie
Darmanesti 8,545
Pagubeni 359
Darmanesti Darmaneasca 306
Lapos 903
Plopu 1,315
Salatruc 731
Moinesti Moine'sti 20,594
Gazarie 1,037
Onesti 34,831
Onesti Borzesti 3,132
Slobozia 928
Buciumi Buciumi 1,557
Casi Casin 2,581
asiil Curita 782
Dofteana 2,561
Bogata 735
Cucuieti 2,107
Dofteana Haghiac 1,276
Seaca 421
Stefan Voda 1,017
Larga 1,162
Poduri Poduri 1,448
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Actualizare Master Plan , Extinderea si reabilitarea
infrastructurii de apa i apd uzatd in judetul Bacau™

Capitol 6- Stralegia la nivel de judet

UAT Localitate Populatie
Prohozesti 1,122
Valea Sosii 1,256
Bucsesti 1,609
Cornet 279
Negreni 84
Cermnu 1,115
Targu Ocna 9,374
Targu Ocna Poieni 1,045
Valcele 800
Targu Trotus 1,973
Targu Trotus Tuta 1,930
Viigoara 1,031
Pargaresti Pargaresti . 938
Parau Boghii 1,546
. Ardeoani 1,358
Ardeoani Leontinesti 809
Gura Vaii 2,112
Motocesti 148
. Dumbrava 1,017
Gura Vaii Capata 308
Paltinata 408
Temelia 686
Magiresti 1,047
Prajesti 583
Magiresti Sesuri 420
Stanesti 815
Valea Arinilor 1,101

Statia de tratare Cardboaia ce deserveste intregul sistem este in curs de reabilitare. Aceste lucrari

sunt propuse prin proiectul POS Mediu, etapa 1 (2007-2013).

Pentru UAT Darménesti sunt propuse urmétoarele lucrari:

Realizarea retelei de distributie Pigubeni L = 3.2 km;
Realizarea retelei de distributie Salantruc L = 4.7 km;
Realizarea statiei de pompare Sélantruc;

Rezervor de inmagazinare V=750m’.

Reabilitarea conductelor de aductiune apa bruta si apa potabila Ltotal= 39.8 km;

Reabilitarea retelei de distributic privind contrelul si menitorizarea presiunii;

Tinand cont de faptul ca traseul conductei de aductiune este pe domeniul public judetean apartine
Consiliului Judetean {Anexe 7.3.1 si 7.3.3).
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Actualizare Master Plan , ,Extinderea si reabilitarea Capitol 6- Strategia la nivel de judet
infrastructurii de apa si apd uzatd in judetul Baciu”

In orasul Moinesti se propune reabilitarea unor tronsoane ale retelei de distributic L = 36 km si

extinderea retelei cu 19.7 km. Justificarca reabilitarii retelelor este prezentata in Anexa 7.4

In orasul Onesti sunt necesare realizarea lucririlor de reabiltare a sistemului de alimentare cu apa.
Acesta se prezintd in stare precara si necesitd lucrdri de reparatii imediate, Totodati, sunt necesare
lucriri de extindere a retelei de distributie si de reabilitare a rezervoarelor de Inmagazinare.

in oragul Targu Ocna se propun lucréri de reabilitare a retelei de distributie (L = 7.9 km).

in comuna Buciumi un singur sat detine sistem de alimentare cu apd. Lucrérile propuse pentru
ctapa 2014-2020 sunt de realizarc a unei instalatii de dezinfectie, de extindere a retelei de
distributie cu aproximativ 16,5 km (pentru deservirea Intregii comune), realizarea unei conducte

de aductiune si a rezervoarelor de inmagazinare (V=200m").

Doar satul Cagin din comuna Casin detine retea de ditributie, iar pentru ctapa 2014-2020 sunt

propuse urmdtoarele lucrari;

- Realizarea statici de clorinare;

- Inlocuire conducta apa potabila L = 5 kim;

- Extinderea retelei de distributie in satul Casin I. = 4.9 km;

- Realizarea retelei de distributie in satul Curita L = 7.3km;

- Realizarea statiel de pompare Casin — Curita $1 a conductei de aductiune L = 0.4 kim;
- Realizarea rezervorului de inmagazinare V=450m’.

Satele din cadrul comunei Dofteana detin retele de distributie, dar nu sunt deservite in totalitate.
Lucrérile propuse a se realiza in etapa 2014-2020 prin prezentul proiect sunt de realizare a unei
statii de pompare si de extindere a retelei de distributie in satele Dofteana, Cucuieti, Haghiac,
Seaca, Stefan Voda (L = 6.3 km).

in etapa 2020-2025 se va extinde reteaua de alimentare cu apa potabild in satele Larga si Bogata L
= 5.3 km si se va realiza o statie de pompare pentru asigurarea presiunii disponibile la capetele

retelei.

In comuna Poduri pentru asigurarea unui grad de deservire cat mai mare sunt propuse urmétoarele
luerdri ce urmeaza a se realiza Tn etapa 2014-2020 prin prezentul proiect:

- Extinderea retelei de distributic in satele Poduri, Prohozesti, Valea Sosii, Cernu, Bucsesti,

Cornet si Negreni L. = 25.7 m.
- Realizarea statiei de clorinare Cernu;

- Realizare conducte de apa potabila Bucsesti — Cernu, Bucsesti — Comet si Prohozesti —
Negreni L = 2.5 km;

- Realizarea unei statii de pompare;
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Actualizare Master Plan ,,Extinderea si rcabilitarea Capitol 6- Strategia Ia nivel de judef
infrastructurii de api §i apa uzatd in judetul Baciu”

- Realizare rezervor Cernu V = 200 m*.

Din cadrul comunei Pérgiresti, doar satele Pargaresti si Paraul Boghii define retele de alimentare
cu apd. Pentru aceastd comuna sunt propuse lucriri de reabilitare/extindere a retelei de distributie,

inclusiv de realizare a statiei de clorinare §i a rezervorului de inmagazinare, in etapa 2014-2020.

In comuna Ardeoani sunt necesare lucrdri de extindere a retelei de distributie cu aproximativ 4.3

km.

Toate satele comunei Magiresti detin retea de distributie, Insd gradul de deservire nu este
acoperitor. Prin urmare, prin prezentul proiect se propune extinderea retelei de distributie cu cca 9
km.

Satele comunei Solont nu detin sisteme de alimentare cu api. In etapa 2014-2020 se propun
lucriri de realizare a retelei de distributie in satele Solont si Sarata, iar in ctapa 2021-2026 s¢ va
realiza reteaua de distributie pentru satul Cucuieti. Alimentarea cu apa potabila a acestui sistem se

va realiza prin intermediul unei conducte intre UAT Magiresti si UAT Solont L. = 1.7 km.

6.3.1.3 Sistem de alimentare Buhusi
In prezent, acest sistem de alimentare deserveste doar orasul Buhusi.

in etapa 2014-2020, sunt propuse lucriri de reabilitare a retelei de distributie in lungime de 13
km.

Alimentarea cu api a satelor Marginea si Runcu se va realiza in etapa 3 (2021-2025) si presupune

urmétoarele lucriri:
- Realizarea conductelor de aductiune [total = 3.9km;
- Realizarea statiilor de pompare;

- Reahzarea retelei de distributie Ltotal = 2.8 km,

6.3.1.4 Sistem de alimentare Cominesti — Asiu
In prezent, sursa de apd bruta pentru acest sistem este reprezentati de raul Ciobanus.

Sistemul cuprinde facilitdti de tratare, inmagazinare §i pompare a apei citre consumatori.
Deficientele sistemului sunt cauzate de vechimea echipamentelor, avarii producindu-se foarte des.

Pentru orasul Coménesti sunt previzute urmitoarele investitii:
- Reabilitarea captarii;
- Reabiltarea statiel de tratare;

- Realizarea magistralei de apa potabila;
6-21
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Actualizare Master Plan ,,Extinderea si reabilitarea Capitol 6- Strategia la nivel de judet

infrastructurii de apa §i api uzata in judetul Bacau”

- Extinderea retelei de distributie Tn satul Podei, L = 3 km;

- Reabilitarea rezervoarelor de inmagazinare Vg, - 3,600 m’.

In cadrul comunei Asiu sunt prevazute lucrari pentru:

- Realizara condutei de aductiuni Asdu- Apa Asiu;

- Extinderea retelei de distributie in cadrul comunei Ltotal = 49 km;

- Realizarea statiei de pompare;

6.3.1.5 Sistem de alimentare cu apa Slinic Moldova

Orasul Slanic Moldova cuprinde localittile Ciresoaia, Cerdac si Slanic Moldova. Acestea sunt

alimentate de ape de suprafati si o sursd de ap# subterana.
Investitiile vor fi alocate pentru:

- Reabilitarea statiei de clorinare;

- Realizarea statiilor de pompare;

- Reabilitarea retelei de distributie,

- Reabilitarea rezervoarelor de inmagazinare;

0.3.1.6 Sistem de alimentrare Balcani

Sistemul de alimentare Balcani (include doar satele Balcani si Frumoasa) nu functioneazi.

Apa este captatd prin intermediul puturilor forate, care in prezent sunt abandonate.

In incinta gospodariei de api este amplasat un rezervor de 200 m® care prezintd fisuri.

Lungimea totald a conductelor aferente refelei de distributie este de 11 km (PEID, De 110mm),

dar Tn prezent sistemul nu este functional.

Pentru aceasta comuna lucririle se vor desfasura in etapa 2014-2020 si vor cuprinde:
- Reabiltarea frontului de captare,

- Realizarea statiei de clorinare;

- Realizarea conductelor de aductiune I = 0.5 km;

- Realizarea statiei de pompare;

- Extinderea retelei de distributie L = 26 km;

- Reabilitarea rezervorului existent;
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Actualizare Master Plan , Extinderca si reabilitarca Capitol 6- Strategia la nivel de judet
infrastructurii de apa si api uzata in judeiu] Baciu”

- Realizarca unui rezervor de inmagazinare suplimentar.

6.3.1.7 Sistem de alimentrare Beresti Bistrita

Comuna Beresti-Bistrita detine sistem de alimentare cu apd in satele Beresti-Bistrita, Climesti si

Pédureni, reteaua de distributie insumand cca 40 km de conducte,
Sistemul de alimentare cu apd a fost realizat prin intermediul unui proiect cu finantare SAPARD.

In etapa 4 se propun lucréri aferente sistemului de alimentare cu apa din satul Brad (1. = 2.3km).

6.3.1.8 Sistem de alimentrare Beresti Tazliu

In prezent, aceasta comund nu detine sistem de alimentare cu apa.

In etapa 2, prin prezentul proiect se propune realizarea facilitatilor de captare / tratare /
inmagazinare (V=500m’) si retelele de distributie pentru satele Roménesti si Tescani (I = 9.2
km).

Retelele de distributie pentru satele Enachesti, Prisaca, Beresti Tazlau si Turluianu (se vor realiza
in etapa 3 (2021-2025).

In dimensionarea sistemului de alimentare cu apa s-au luat in considerare locuitorii satelor

Romanesti, Tescani, Berestt Tazlau, Turluianu.

Pentru satul Bosoteni se va realiza un nou sistem de alimentare cu apd in etapa 4.

6.3.1.9 Sistem de alimentrare Barsanesti
In prezent, In cadrul comunei nu existd sistem centralizat de alimentare cu apa.

In etapa 2, pentru aceasta comuna se propune realizarea facilititilor de captare/tratare si
inmagazinare si realizarea retelei de distributie in satul Barsanesti (L = 14.5km).

Satele Albele, Britesti, Caracliu se vor conecta la acest sistem Incepind cu etapa 3 (2021-2025),
lungimea conductelor reteleor de distributie fiind de cca 17 km.

6.3.1.10 Sistem de alimentrare Bezunti

In prezent, in cadrul comunei existd sistem centralizat de alimentare cu api in satele Berzunti si
Dragomir, dar nu acopera in intregime localitdfile §i capacitatea hidraulica a facilititilor de
captare-tratare- inmagazinare nu este suficienta pentru deservirea In totalitate a satelor.

In etapa 2, pentru aceasta comuni se propune extindere facilitatilor de captare, realizarea statiei de

tratare, extinderea capacitatii de inmagazinare si extinderea retelei de distributie I = 13 km.
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Alimentarea cu apd a satului Buda se va rcaliza in etapa 2026-2030, bransandu-se la sistemul

existent.

6.3.1.11 Sistem de alimentrare Bligesti
In prezent, in cadrul comunei nu exista sistem centralizat de alimentare cu api.

In etapa 2014-2020, pentru satele Blagesti, Buda, T4rdenii Mari, Poiana Negustorului si Valea lui
fon se propun urmétoarele lucrari;

- Realizarea frontului de captare;

- Realizarea statiei de clorinare;

- Realizarea rezervorului de fnmagazinare V=800m’;

- Realizarea statiei de pompare Tardenii Mari — Poiana Negustorutui;
- Realizarea statiet de pompare;

- Realizarea retelei de distirbutie L = 40.15 km;

6.3.1.12 Sistem de alimentrare Bogdanesti

Alimentarea cu api a acestui sistem se propune a se realiza prin bransarc la sistemul aferent

orasului Onesti.

Lucririle aferente acestui sistem vor avea loc in etapa 2 si cuprind:
- Realizarea conductei de aductiune Onesti -- Bogdanesti L. = 1.2 km;

- Realizarea retelei de distributie L = 19 km In satele Bogdanesti si Filipesti;

6.3.1.13 Sistem de alimentrare Ciiuti
Comuna Caiuti detine sistem de alimentare cu apd ce deserveste localitatile Caiuti, Popeni si
Blidari.
In etapa 2, se propun lucriri de realizare a statiei de clorinare si de extindere a retelei de distributie
in satele Caiuti, Popeni si Blidar1 L = 6.8 km.

Alimentarea cu api a satelor Pralea, Vranceni, Heltiu se va realiza in etapa 3 (2021-2025), iar
satele Floresti, Marcesti, Boistea vor face parte din acest sistem de alimentare cu apé incepand cu
etapa 4 (2026~ 2030).
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6.3.1.14 Sistem de alimentrare Cleja
In cadrul comunei Cleja, toate localitatile unititii administrativ teritoriale (Cleja, Somusca si Valea

Micd) detin sisteme de alimentare cu api.

Tindnd cont de faptul ca gradul de deservire nu este acoperitor, se propune in etapa 2014-2020

extinderea refelei de distributie in cele 3 sate cu cca 6 km si realizarea unei statii de pompare.

6.3.1.15 Sistem de alimentrare Colonesti

Din acest sistem face parte doar satul Colonesti.

In etapa 3 se propune extinderea refclei de distributie cu 6.7 km in satele Colonesti - Zapodia si

realizarca unei statii de clorinare.

In etapa 4 se propune realizarea unui sistem complet de alimentare cu api care va deservi satele

Spria, Calini, Satu Nou, Valea Mare.

6.3.1.16 Sistem de¢ alimentrare Corbasca

In prezent existd in derulare un proiect prin care satele Corbasca, Bacioiu, Marvila, Ragoaza,

Scarisoara, Valcele vor beneficia de sistem de alimentare cu apa.
Dupa finalizarea acestui proiect, mai sunt necesare urmatoarele lucrari:

- Extinderea refelei de distributie in satele Bacioiu si Ragoaza [ = 4.5 km (etapa 2);

- Realizarea sistemului de alimentare su apa pentru satul Poglet (etapa 4).

6.3.1.17 Sistem de alimentrare Cotofinesti

In prezent, satele Tamésoaia si Boiestea de Jos nu detin infrastructurd de alimentare cu apa, iar in

cadrul localittilor Bélca si Cotofanesti este in derulare un proiect cu finantare OG 7.

Localitatea Borsani detine sistem de alimentare cu apd realizat prin proiectul cu finantare
SAPARD.

Pentru acest sistem de alimentare cu apd este necesara realizarca a 3 statii de clorinare in etapa 2,

iar In etapa 4 realizarea facilitatilor de captare si Tnmagazinare aferente satului Tamasoaia.

6.3.1.18 Sistem de alimentrare Damienesti

Comuna Damienesti nu detine infrastructurd de alimentare cu apa.

Realizarea sistemului centralizat de alimentare cu apa n toate satele comunei se va realiza in
etapele 3 si 4 (2021-2025, respectiv 2026-2030).
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6.3.1.19

6.3.1.20

6.3.1.21

6.3.1.22

Lucrdrile vor include:
- Realizarea frontului de captare;
- Realizarea statiei de clorinare;
- Realizarea condutelor de aductiune L = 5 km;
- Realizarea retclclor de distributie L. = 19.1 kmy;

- Realizarea rezervorului de inmagazinare V=300m’.

Sistem de alimentrare Dealu Morii

Doar satul Dealu Morii detine sistem de alimentare cu api, iar fluxul tehnologic al sistemului de
alimentare nu include facilititi de dezinfectie cu clor, nerespectandu-se astfel prevederile

legislatiei in vigoare.

In etapa 3 (2021-2025) sc propune cxtinderea retelei existente in satele Dealu Morii, Negulestt,

Banca, Blaga, Bodeasa, Cauia (Ltotal = 20.8km) si a unei statii de clorinare.

Pentru satele Calapodesti si Tavadaresti se propune realizarea unui sistem independent de

alimentare cu apa.

Sistem de alimentrare Faraoani

Sistemul de alimentare cu api Firdoani deseveste Fardoani si Valea Mare.

In etapa 2 se propun lucréri de extindere a retelei de distributie I = 1.7 km si de realizare a unet

statii de pompare.

Sistem de alimentrare Filipeni

Comuna Filipeni nu detine infrastructurd de apa potabila.

In etapa 3 se propun lucriri de realizare a sistemului de alimentare cu apd pentru satele Valea
Botului, Slobozia, Fruniesti, Marasti, Brad, Balaia si Filipeni. Lungimea totala a retelei de
distributie propusa, inclusiv sistem de aductiune este de 27.5 km.

In ctapa 4, alimentarea cu apa a satului Padureni se va realiza prin bransare la sistemul Filipeni
(L=1 km).

Sistem de alimentare Filipesti

Sistemul de alimentare cu api Filipesti deseveste localitétile: Filipesti, Galbeni si Carligi.
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In prezent, satcle Cotu Grosului, Cornesti, Boanta, Harlesti si Oniscani nu detin retele de
distributie. Lucririle aferente acestor sate se vor desfisura in ctapa 2021-2025, iar alimentarea se

va realiza prin bransamentul la sistemul existent.

Lungimea totala a retelelor este de 21.9 km.

6.3.1.23 Sistem de alimentare Gaiceana

Sistemul de alimentare cu apé deserveste toate localititile comunei.

In etapa 2014-2020 se propune realizare unei statii de clorinare, deoarece in prezent sistemul de

alimentare cu apa nu detine facilitati de dezinfectie cu clor.

6.3.1.24 Sistem de alimentare Racova - Garleni

Pentru aceste comune se propun urmitoarele lucrari:

- Inetapa 2:
0 Realizarea frontului de captarc a statiei de clorinare, a rezervoarelor de
inmagazinare;
Realizarea conductei de aductiune Racova- Garleni I = 0.9 km;
Realizarca retelelor de distributie in satele Garleni, Gérlenii de Sus, Lespezi si
Surina Ltotal = 27.5 km;
o Realizarea retelelor de distributie in satul Racova L = 25.5 km.
- Inetapa 3:
o Realizarea conductelor de aductiune si a reteleor de distributie pentru deservirca

satelor Gura Vaiii, Halmacioaia, lliegti (Ltotal=19.8km).

6.3.1.25 Sistem de alimentare Ghimes - Figet

Comuna Ghimeg-Faget detine sistem de alimentare cu apa potabild in localitatile Faget, Bolovanis,
Ghimes si Tarhausi.

In etapa 2, s¢ propune realizarea refelei de distributie in satul Fagetu de Sus L = 7.5km, extinderea
retelei de distribufie In satele Tarhausi, Faget, Ghimes si Bolovanis I, = 12.7 km.

In etapa 3 se va realiza un sistem independent pentru alimentarea cu api a satului Rachitis,

6.3.1.26 Sistem de alimentare Gioseni - Tamasi
Sistemul de alimentare Gioseni a fost realizat in anul 2006 si deserveste comuna Gioseni si

comuna Tamasi.
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In clapa 2 se propune realizaica unui nou front de captare si extinderca statiei de clorinare.
Concentratiile de nitrati din apa brutd sunt mari, iar capacitatca statiei de clorinare este

insuficientd pentru deservirea localitatilor ce fac parte din sistemul de alimentare cu apa.

Totodatd, se va extinde reteaua de distributie in comuna Tamasi cu cca 10km, iar in comuna

Giosent se vor realiza doua statii de pompare.

6.3.1.27 Sistem de alimentrare Glavinesti

Comuna nu detine infrastructur de apé potabila.
In etapa 3 se va realiza intreg sistemul al nivelul satelor din comund, dupd cum urmeaza:

- Realizarea frontului de captare;

- Realizarea statiei de clorinare;

- Realizarea retelelor de distributie Ly - 26 km;

- Realizarea a 3 statii de pompare;

- Realizarea rezervorului de inmagazinare V=500m’".

6.3.1.28 Sistem de alimentare Helegiu

in prezent doar satul Helegiu are infrastructurd de api potabild, iar proiectul de alimentare cu apé,
cu finantare HG 577, al localitatilor Helegiu (extindere), Deleni, Dragugesti si Bratila este in

executie.

Pentru acest sistem de alimentare cu api sunt propuse lucrari de extindere a retelei de distribuie L

= 16.9 km in satele Helegiu, Dragugesti si Bratila.

In satul Deleni, extinderea sistemului de alimentare cu apa cu cca 3.3 km.

6.3.1.29 Sistem de alimentare Hemeius

Sistemul Hemeius deserveste localitatile Hemeius si Lilieci si este in curs de executie, prin

proiectul cu finantare HG 577.

In aceasta etapi este propusi extinderea retelei de distributie cu aproximativ 12.15 km.

6.3.1.30 Sistem de alimentare Horgesti

In prezent, aceasta comuna nu detine infrastructurd de apé potabild.

Alimentarea cu apa potabila pentru satele Bazga, Galeri, Racatau Razesi, Recea, Sohodor, Racatau
de Jos se va realiza in etapa 2, iar lungimea totala a retelei de distributie este de cca 17.5 km.
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Reteaua de distributie aferentd satului Horgesti se va realiza in etapa 3 (1. = 8.5 km) prin brangarea

la sistemul comunei.

6.3.1.31 Sistem de alimentare Hurniesti

Sistemul de alimentare cu apa deserveste satul Huruiesti.
Acest sistem cuprinde o statie de tratare si retea de distributie in lungimea totald de 3.7 km.

In etapa 4 se propune realizarea retelelor de alimentare cu apa In satele Capotesti, Floresti,
Fundoaia, Perchiu, Pradais in lungime totala de 14.4 km. Conductele de aductiune au lungimea
totala de 7.5 km,

6.3.1.32 Sistem de alimentare Izvoru Berheciului

Sistemul de alimentare cu apéd deserveste satul Izvoru Berheciului.

Alimentarea cu apa a satelor Antohesti, Baimac, Faghieni, Obarsia, Otelesti, Pidureni se va realiza

in etapa 4. Lungimea totala a conductelor este de 21.4km,

Pentru deservirea Intregii comune, sistemul de alimentare cu apd necesita extinderi ale frontului de

. . ‘e . . . P : 3
captare, realizarea unei statii de clorinare $i a unui rezervor de inmagazinare V=200m".

6.3.1.33 Sistem de alimentrare Lipova

Doar satul Lipova detine infrastructurd de apd potabild.

In etapa 2 se va realiza intreg sistemul al nivelul satelor Lipova, Maiosu, Satu Nou, Valea Caseior,

Valea Hogei, dupd cum urmeacza:

- Realizarea frontului de captare,

- Realizarea statiei de clorinare;

- Realizarea retelelor de distributie Ltotal = 21.7 km;
- Realizarea statiei de pompare;

- Realizarea rezervorului de inmagazinare V=400m’.

In etapa 4 se vor realiza lucriri de realizare a retelei de distributie in satele Valea Mosneagului,
Valea Hogei L = 1.2 km.

6.3.1.34 Sistem de alimentare Livezi
Comuna Livezi detine sistem de alimentare cu apd realizat prin proiectul cu finantare OG 7, care
deserveste toate localitdtile unitdtii administrativ teritoriale: Livezi, Balineasa, Orasa, Poiana,

Préjoaia, Scériga.
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6.3.1.35

6.3.1.36

6.3.1.37

In etapa 2 sc propune extinderca refelei de distributic in satele Livezi, Bilaneasa, Orasa, realizarea
unei statii de clorinare, reabilitarea a 0.5 km conducta de aductiune si extinderea capacitatii

rezervorului de ilnmagazinare.

in etapa 3 extinderea retelei de distribufie in satele Poiana, Prijoaia, Sciriga cu aproximativ 4 km.

Sistem de alimentare Luizi Calugara

Sistemml Luizi Calugara deserveste localitdtile Luizi Calugara si Osebiti. Acest sistem de
alimentare a fost finalizat in anul 2009.

In etapa 2 se propune extinderea retelei de distributie cu aproximativ 6.14 km.

Sistem de alimentare Magura
in prezent, doar satul Magura detine sistem de alimentare cu apa.

Tinénd cont de;

- Sistemul de alimentare cu api nu asigura grad de deservire 100%.
- Fluxul tehnologic al sistemului de alimentare nu include facilitifi de dezinfectie cu clor,
nerespectandu-se astfel prevederile legislatiei in vigoare;

- Rezervorul de inmagazinare are capacitate insuficienta,

Tn ctapa 2 se propun urmétoarcle lucriri:

- Realizarea unei statii de clorinare;
- Extinderea refelei de distributie a apei potabile in toate satele comunei L = 21 km;

. . k1
- Realizarea unui rezervor V=400m’.

Sistem de alimentare Mandstirea Cagin
Sistemul de alimentare cu apa deserveste localitatile Manastirea Cagin, Lupesti si Parvulegti.

in prezent, este in executie proiectul de realizarea a sistemului de alimentare cu apa finantat prin
OG 7, dar gradul de conectare este mai mic de 100%.

In etapa 2, se vor realiza:

- Statie de clorinare;

- Statie de pompare;

- Extindere retea de distributie L = 3 km;

- Suplimentare capacitate rezervor V=200m’,

Alimentarea cu apa a satului Scutaru se va realiza in etapa 4.
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6.3.1.38 Sistem de alimentare Motoseni

In cadrul comunei Motoseni, localitatile Chicirea, Poiana si Praja detin un sistem de alimentare
public, utilizat in pericada secetoasa, st anume, in fiecare din cele 3 sate este amplasat cate un
foraj.

Alimentarea cu apa a satelor din comuna Motoseni se va realiza in etapa 4, iar lucrarile vor
inchade:

- Realizarea a 7 fronturi de captare si statii de clorinare;
- Realizarea conductelor de aductiune Ltotal = 9.7 km;
- Realizarea statiilor de pompare;

- Realizarea retelei de distributie Ltotal = 56 km;

- Realizarea a 7 rezervoare de Inmagazinare.

6.3.1.39 Sistem de alimentare Nicolae Balcescu
Acest sistem deserveste urmétoarele sate Nicolae Balcescu, Galbem i Valea Scacd.

Realizarea lucrdrilor de realizare a conductei de aductiune Barzutesti (UAT Sénduleni) - Larguta
si a reteled de distributie (L=1.4km) se vor realiza In etapa 4.

6.3.1.40 Sistem de alimentare Odobesti

Alimentarea cu apid a satelor din comuna Odobesti se va realiza in etapa 3, iar lucrarile vor

include:

- Realizarea frontului de captare si a statiei de clorinare;
- Realizarea conductelor de aductiune Ltotal = 3.85 km;
- Realizarea statiei de pompare;

- Realizarea refelei de distributie Ltotal = 19.7 km,

- Realizarea unui rezervor de inmagazinare V=300m’.

6.3.1.41 Sistem de alimentare Qituz

Sistemul Oituz deserveste localitatile Oituz, Calcai, Fereastriu-Oituz, Marginea. Localitétile Harja
§i Poiana Sarati nu au sisteme de alimentare cu apd potabila.

Pentru a asigura un sistem de alimentare conform prevederilor legislatiei in vigoare sunt necesare
urmitoarele lucriri ce vor avea loc In etapa 2:

- Realizarea captarii Oituz,

- Realizarea statiei de tratare;
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- Realizarea conductei de aductiune T. = 2km;
- Extinderea retelei de distributie I. = 8.3km.

Realizarea retelei de distributie in satele Harja si Poiana Sirata este propusa pentru etapa 3 (2021-

2025).

6.3.1.42 Sistem de alimentare Oncesti
Comuna Oncesti nu detine sistem de alimentare cu apa.
Sistemul de alimentare pentru satele Oncesti, Satu Nou, Tarnita se va realiza in etapa 3 st va
include:

- TIront de captare;

- Statie de clorinare;

- Statie de pompare;

- Rezervor inmagazinare V=200m’;
- Retea de distributie L = 17.4 km.

Satele Barboasa, Dealu Perjului, Oncestii Vechi, Taula vor beneficia de sistem de alimentare cu

apd incepénd cu etapa 4.

6.3.1.43 Sistem de alimentare Orbeni
Sistemul de alimentare cu apd deserveste amabele sate ale comunei.

In etapa 2 se propun lucrdri de realizarea a statiei de tratare pentru reducerea concentratiei de fier
si mangan din apa brutd. Totodatd, se va realiza o static de pompare si se va extinde refeaua de

distributie cu aproximativ 4.5 km.

6.3.1.44 Sistem de alimentare Palanca
Sistermul de alimentare existent deserveste satul Palanca.

Prin prezentul proiect propunem extinderea acestui sistem pentru alimentarea cu apd potabila a

comunei Palanca, Brusturoasa st Agis.

Lucririle se vor realiza in etapa 2 si vor cuprinde:

- Extindere front de captare;

- Extindere statie de clorinare;

- Rezervor de inmagazinare V=000m’;

- Realizare retea de distributie in satele Palanca, Cighes, Popoiu, Cadarasti I = 33.6 km;
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- Realizare retea de distributie in satele Agas, Beleghet, Sulta, Diaconesti, Goioasa, Preluci,
Cotumba I, =23.64 km;
- Realizare refea de distributie in satele Brusturoasa, Buruienis, Camenca, Cuchinis,

Hanganesti, Buruienisu de Sus L = 21.7km.

In etapa 4 se va realiza bransamentul la sistemul existent pentru alimentare cu apa a satului
Pajistea {(UAT Palanca).

Sistemul de alimentare independent aferent satului Cosnea se va realiza in cadrul etapei 4 (2026-
2030).

6.3.1.45 Sistem de alimentare Pincesti

Sistemul de alimentare existent deserveste satele Pincesti, Dienet, Fundu Vaii, Motoc, Petresti,

Soci, dar nu define facilitati de dezinfectie cu clor a apei potabile.
Prin urmare, in etapa 2 s¢ va realiza o statie de clorinare peniru deservirea sistemului existent.

Satele Chilia Benei si Fulgeris vor beneficia de sistem de alimentarc cu apd (prin bransare la

sistemul Pincesti) In etapa 4. Lungimea totala a conductelor va fi de cca7 ki,

6.3.1.46 Sistem de alimentare Parava

Localitatile Parava, Dragusani si Radoaia sunt deservite de sistemul de alimentare cu apé potabild

Parava. Acest sistem a fost pus in functiune in anul 2004,
Realizarea sistemului de alimentare cu api in localitatea Teius este In curs de desfisurare.

In etapa 2 se propune realizarea unei statii de clorinare.

6.3.1.47 Sistem de alimentare Parincea

Comuna Parincea nu detine infrastructurd de apé potabild. Pentru alimentarea cu apa a comunei, in

etapa 3 se vor realiza:

- front de captare;

- statie de clorinare;

- rezervor de inmagazinare;

- retea de distributie in satele Parincea, Nanesti, Vladnic L = 32,5 km.
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Satele Barna, Milestii de Sus, Milestii de Jos, Nastaseni, Poieni, Satu Nou, Valeni vor beneficia de
sistem de alimentare cu apd incepand cu etapa 4. Lungimea totala a conductelor va fi de cca 28
km.

6.3.1.48 Sistem de alimentare Parjol
Comuna Parjol nu detine un sistem de alimentare cu apa functional.

Lucridrile se vor desfasura in etapa 2 dupa cum urmeazi:

- Reabiltarea §i extinderea frontului de captare Parjol;

- Realizarea statiei de clorinare si a rezervoarelor de inmagazinare V=600m3;

- Realizarea conductelor de aductiune L = 2.7 ki,

- Realizarea a doua statii de pompare;

- Realizare retelei de distributie in satele Parjol, Pustiana, Campeni, Tarata, Bamesti L =
37km;

- Realizarea conductelor de aductiune L = 3km;

- Realizarca retelei de distributie in satele Bahnaseni, Basasti, Haineala I. = [ 7.5 km.

6.3.1.49 Sistem de alimentare Plopana
Comuna Plopana nu detine infrastructurd de apa potabila.

Sistemul de alimentare sc va realiza in etapa 3 pentru satele Plopana, Fundu Tutovei, Rusenii de

Sus, Rusenii Razesi, Straminoasa, Dorneni. Acesta va include:

- Front de captare;

- Statie de clorinare;

- Rezervor de inmagazinare V=400m";

- Retea de distributie si aductiune =24 9km

Realizarea retelelor de distributie in satele Budesti si Itcani se va realiza in etapa 4.

6.3.1.50 Sistem de alimentare Podu Turcului
Acest sistem de alimentare pentru satul Podu Turcului a fost finalizat in anul 2009,

In etapa 2 se propune extinderea retelei de distributie cu aproximativ 3 km.
Retelele de distributic pentru satele Cabesti si Plopu (L = 23.5 km) se vor realiza in etapa 3.

Retelele de distributie aferente satelor Balanesti, Lehancea, Fichitesti, Hanta. Racusana si
Giurioaia se vor realiza Tn etapa 4. Lungimea totala a conductelor de aductiune sj distributie este
de cca 28.2 km,
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6.3.1.51

6.3.1.52

6.3.1.54

6.3.1.55

Sistem de alimentare Prijesti

In aceasta etapa este necesara extinderea sistemului de alimentare cu apa cu aproximativ 15.5 km.

Sistem de alimentare Ricidciuni

In aceasta etapa este necesara extinderea sistemului de alimentare cu apd cu aproximativ 3.5 km in

satul Fundu Racaciuni, iar in satul Racdciuni se va realiza o statie de clorinare.

In etapa 3 se vor realiza lucriri pentru sistemul de alimentare cu apii independent al satelor
Ciuncani si Gheorghe Doja L = 11 km.,

In etapa 4 se va realiza reteaua de distributie aferentd satului Rastoaca (prin bransare la sistemul

Racaciuni}.

Sistem de alimentare Richitoasa
Din cadrul comunei Riachitoasa, doar satul Rachitoasa detine sistem de alimentare cu apd.

In etapa 3 se vor realiza lucrar pentru sistemul de alimentare cu apid al satelor Rachitoasa,
Fundatura Richitoasa, Barcana si Dumbrava. Lungimea refelei de distributie ce se va realiza in

aceasta etapa este de 9.5 km.

In etapa 4 se va realiza un sistem de alimentare cu apa ce va deservi satele Farcasa, Buda, Danaila,
Magazia, Putini, Burdusaci, Movilita si Tochilea. Lungimea retelei de distributie ce se va realiza

in aceasta etapa este de 34.5 km.

Sistem de alimentare Rogiori
Comuna Rogiori (nu aderd la ADIB) nu detine sistem de alimentare cu apa.

In etapa 3 se vor realiza lucrdri pentru sistemul de alimentare cu apa al satelor Rosiori, Neguseni,
Poieni, Valea Mare, Valea Mica. Lungimea retelei de distributie ce se va realiza in aceasta etapa
este de 32 k.

Sistem de alimentare Sanduleni

In prezent este in desfisurare un proiect de realizare a sistemului de alimetare cu apa ce include
satele Sanduleni, Versesti, Coman si Barzulesti.

In etapa 2, se propun investitii aferente extinderii refelelor de distributie in satul Sanduleni (L =3
km). In cadrul etapei 3, se va realiza reteaua de distributie aferenta satului Stufu si se va extinde
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refcaua aferentd satului Verscsti, iar in ctapa 4 sc va realiza reteaua de distributic a satului

Mateiesti.

6.3.1.56 Sistem de alimentare Sirata

Satul Sarata detine sistem de alimentare cu apa, iar in etapa 2 se propune extindere acestuia cu
aprox 10 km.

Infrastructurd de apa potabila pentru satul Biltata este propusa a se realiza in etapa 4.

6.3.1.57 Sistem de alimentare Sascut

Sistemul Sascut deserveste localitdtile Sascut, Schinem, Sascut Sat si Pancesti, fiind finantat
SAPARD si de la Bugetul Local.

In etapa 2 sunt propuse urmatoarele lucriri:

- Realizarea 3 statii de corectie a duritatii apei;

- Realizarea unei statii de clorinare la Contesti;

- Reabilitarea rezervoarelor de la Pancesti;

- Reabiltiarea retelei de distributie in satele Péncesti si Sascut-Sat (L = 16.7 km);

- Realizarea unei statii de pompare;

- Extinderea retelei de distributie in satele Sascut, Pancesti, Contesti, Valea Nacului L = 19.3

km.

In ¢tapa 3 este propusa realizarea sistemului de alimentare cu apa n satul Beresti.

6.3.1.58 Sistem de alimentare Saucesti

In cadrul etapei 2 se va realiza alimentarea cu apd potabild a satului Siretu prin bransare la
sistemul Saucesti (lungimea conductelor este de 8.5 km), iar in etapa 3 se propune realizarea
retelei de distributie in satul Serbesti (L = 6 kmy).

6.3.1.59 Sistem de alimentare Scorteni
Localitatea Scorteni detine sistem de alimentare cu apd potabila.

In derulare este un proiect de realizare a sistemelor de alimentare cu ap3 si canalizare, inclusiv
statie de epurare pentru localitatile Scorteni, Floresti, Grigoreni si Stejaru.

In etapa 4, se propun lucriri de realizare a unui sistem de alimentare cu apd care va deservi satele

Bogdanesti si Serpeni.
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6.3.1.60 Sistem de alimentare Secuieni

Comuna Secuieni nu detine infrastructura de apa potabila.

Din acest motiv, in etapa 2 sc vor realiza urmatoarele:

Front de captare;

Statie de clorinare;

Conducte aductiune L = 3 km;

Rezervor de inmagazinare V=300m’;

Statie de pompare;

Retea de distributie in satele Secuieni si Fundemi L = 10.5 km.

Alimentarea satelor Chiticeni, Glodisoarele si Valeni se va realiza in etapa 4 prin bransare la

sistemul Secuieni. Lungimea totala a retelelor de distributie din aceste sate este de 17.7 km si

include si lJungimea conductelor de aductiune.

6.3.1.61 Sistem de alimentare Stinisesti

Aceasta comuna nu detine infrastructura de apa potabila.

Din acest motiv, in etapa 3 se vor realiza urmatoarele:

Front de captare;

Statie de clorinare;

Conducte aductiune L = 7.2 km ;

Rezervor de inmagazinare V=300m’;

Retea de distributie in satele Stanisesti, Balotesti, Benesti si Slobozia L = 23 km.

In etapa 4, satele Belciuneasa, Créiesti, Gorghesti, Valeni s¢ vor realiza retele de distributie L = 43

km prin bransare la sistemul de alimentare cu apa Stanisesti.

6.3.1.62 Sistem de alimentare Stefan cel Mare

Sistemul de alimentare cu apa deserveste urmitoarele localititi Stefan cel Mare, Bogdana,

Negoiesti.

In vederea majorarii gradului de bransare al locuitorilor celor 3 localitdti este necesara extinderea

retelei de distributie cu aproximativ 11 km.

In satele Radeana, Gutinas si Viisoara sunt in derulare proiecte de realizare a sistemelor de

alimentare cu apd, iar in etapa 3 sunt prevazute urmatoarele lucrari:

Statie de clorinare Viisoara;
Aductiune Radeana — Gutinas L = 2.7 km;
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6.3.1.63

6.3.1.64

6.3.1.65

- Statii de pompare Radeana si Gutinas.

Sistem de alimentare Strugari
Aceasta comuna nu detine infrastructura de api potabila.

Din acest motiv, in etapa 3 se vor realiza urmitoarele:

- Front de captare;

- Statie de clorinare;

- Conducte aductiune L. = 7.1 km;

- Statie de pompare

- Rezervor de inmagazinare V=300m’;

- Refea de distributie in satele Strugari, Rachitisu si Pietricica, L =31 km.

In etapa 4, in satele Cetatuia, laz, Nadisa se vor realiza retele de distributie I, = 24km prin bransare

la sistemul de alimentare cu apa Strugari.

Sistem de alimentare Tatiristi

Sistemul Tatérdgti deserveste satul Cornii de Sus, iar celelalte sate din comuna nu au retea de

distributie.

Se propune realizarea retelei de distributie in satele Tatarasti si Comii de Jos (L = 6.3 km)} in etapa
3, iar in etapa 4 realizarca retelei de distributie in satele Giurgeni, Gherdana si Ungureni (I = 13.5
km).

Sistem de alimentare Traian

Sistemul Traian deserveste localititile Traian si Zapodia.
In etapa 2 sunt propuse urmatoarele lucrari:

- 1 front de captare si 1 statie de clorinare

- lucriri de extindere a retelei de distributie In satul Zapodia L=2.5km, inclusiv de realizare a

statiei de pompare

- Sistemul de alimentare cu apé se va extinde In satul Bogdanesti in etapa 2 (L = 3.8 km) inclusiv
de realizare a statiei de pompare

- Rezervor de inmagazinare 100 mc

Alimentarea cu api a satelor Hertioara de Jos g1 Hertioara Razesi se va realiza in etapa 4 (L = 5.2

km) printr-un bransament la sistemul de alimentare existent.
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6.3.1.66 Sistem de alimentare Ungureni
In prezent doar satcle Ungureni si Zlatari au retele de distributie.

Totodata, exista in derulare un proiect de realizarea a sistemelor de alimentare cu apa In satele
Bibiresti, Botesti, Garla Anei i Viforeni.

Tindnd cont de faptul ca majoritatea problemelor legate de acest sistem de alimentare cu apd
potabila sunt rezolvate, se propune doar alimentarea cu api a satului Bartdsesti {bransare la reteaua
de distributic a satului Viforeni) in etapa 4.

6.3.1.67 Sistem de alimentare Urechesti

Sistemul de alimentare cu apa deserveste toate satele comunei si cuprinde doua gospodarii de apad
s1 retea de distributie de cca 35 km.

In etapa 2 se propune extinderea retelei de distributie in satul Urechesti cu aproximativ 2 km,

6.3.1.68 Sistem de alimentarc Valea Seaci

Acest sistem deserveste localititile Valea Seacd si Cucova, iar prin prezentul proiect se propune

extinderea sistemului existent cu 5 km.

6.3.1.69 Sistem de alimentare Vultureni

Realizarea sistemului de alimentare cu apa pentru comuna Vultureni se va realiza in etapa 4 si va

include:

- Front de captare;

- Statie de clorinare;

- Conducte aductiune L = 15.1 km;

- Statie de pompare;

- Rezervoare de Tnmagazinare V=200m";

- Retea de distribufie in satele Vultureni, Lichitiseni, Bosia, Dadesti, Godinestii de Jos,
Godinestii de Sus, Medeleni, Nazaroaia, Reprivat, Tiganesti, Tomozia, I. = 24.9 km.

6.3.1.70 Sistem de alimentare Zemes

In etapa 2, penru sistemul de alimentare Zemes sunt propuse urmatoarele lucrari:

- Extindere captare;
- Realizare statie de clorinare;
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- Extindere retea de alimentare Zemes [.=12 km.

In etapa 3 sc propune extinderea sistemului de alimentare cu apa in satul Bolatau.

6.3.2 Clustere si aglomeriri

In cadrul Master Planului au fost analizate toate aglomerarile din cadrul judetului Bacau.

In cadrul stabilirii prioritatilor lucrarilor aferente sistemelor de canalizare pentru etapa 2014-2020,

urmatoarele aspecte au fost luate in considerare:

6.3.2.1 Aglomerarea Baciu

conditiile de descarcare a apei epurate in emisarii naturali;

numérul locuitorilor echivatenti sa fie mai mare de 2,000 locuitori echivalenti;

toate statiile de epurare vor include linia de prelucrare a namolului.

Delimitarea aglomerarii Bacdu se realizeaza conform tabelului urmator:

~ Aglomerare  |Localititi componente Denumire UAT

Bacau Bacau
Margineni Mirgineni
Barati Mirgineni
Hemeius Hemeius
Fantanele Hemeius

Lilieci Hemeius

Baciu Letea Veche Letea Veche

Luizi Calugara

Luizi Calugara

Osebiti

Luizi Calugara

Magura Mégura
Dealu Mare Migura
Sohodol Migura
Crihan Magura

investitia specifica raportata la numarul de locuitori echivalenti sa nu depaseascé 2,000 Euro/l.¢;

In cadrul programului POS MEDIU I s-au realizat extinderi ale refelei de canalizare, conform urmatorului

tabel:
- Conducte de
L .refulare (m)
Bacin 3250
Letea Veche 47
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Hemeius 8576 825

Mirgineni 3,052 440
37,939 4,562
TOTAL
42,501

In cadrul acestui contract se vor realiza 18 stafii de pompare apd uzatd (12 statii in municipiul Bacdu, o

statie de pompare amplasati in localitatea Margineni, 2 statii in localitatea Letea Veche, 3 statii in satul

Hemeius).

Totodata, prin programul POS Mediu I sunt prevazute lucriri de realizare a treptei tertiare pentru statia de

epurare Bacédu. Capacitatea statiei de epurare este Qi max= 65,237 n'/zi, respectiv 220,900 PE.

In etapa 2 (2014-2020) sunt propuse urmétoarele lucrari:

Bacéu:

- realizarea sistemelor SCADA pentru 13 statii de pompare cxistente;

- reabilitarea retelei de canalizare L = 16.2 km;

- demolarea paturilor de uscare a namolului;

- extinderea retelei de canalizare 1. = 10km;

- realizarea sistemului SCADA care va deservi intreaga arie de operare, inctusiv mediul
rural;

- dotarea cu utilaje de deservire, necesare atat exploatarii sistemelor de alimentare cu
apa, cat si a sistemelor de canalizare.

Margineni:

- realizarea sistemelor SCADA pentru 3 statii de pompare existente;

- realizarea a doud statii de pompare noi;

- extinderea sistemului de canalizare din satele Margineni, Barati, Padureni, Trebes,
Valea Budului cu 45 km.

Magura (nu face parte din ADIB):

- realizarea sistemelor SCADA pentru o statie de pompare existenta;

- realizarea a doud statii de pompare no;

- extinderea sistemului de canalizare din toate satele comunei cu 22.5 km.

Hemeius:

- realizarea unei statii de pompare;

- extinderea sistemului de canalizare din satele Hemeius si Liliect cu 32.5 kmy;

- realizarea refelei de canalizare in satul Fantanele L = 1.7 km;

- extinderea retelei de canalizare in satul Fantanele L =15.3 km;

Letea Veche:

- realizarea sistemelor SCADA pentru 20 statii de pompare existente;

- extinderea sistemului de canalizare din satul Letea Veche cu 5.9 km.

Luizi Calugara:
- realizarea a doud statii de pompare;
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- realizarea retelel de canalizare pentru satele Luizi Calugara si Osebiti 1. = 25 km,

- realizarea colectorului de apa uzata Luizi Calugara - Bacau L = 3 k.

6.3.2.2 Aglomerarea Onesti
Aceasta aglomerare este formata din localitatile Onesti, Borzesti si Slobozia.
Reteaua de canalizare §i facilitatile de cpurare sunt vechi, iar operarea acestora sc realizeaza in mod
deficitar.
Aceasta unitate administrativ teritoriald nu aderi la ADIB.
Lucarile necesare a se desfasura in etapa 2 sunt:
- reabilitarea/extinderea statiei de epurare - capacitac 45,000 PE;
- reabiltarea retelei de canalizarc,
- extinderea retelei de canalizare L. = 10 km;

- realizarea refelei de canalizare in satul Borzesti L = 2.6 km.

6.3.2.3 Cluster Buhusi

Localititile componente acestui cluster sunt prezentate mai jos:

Populatie
echivalents/
R aglomerare
Buhusi Buhusi Buhusi 17,767
Racova Racova 2324
Gura Viii
Gura Vdii - | Racova ——
L Halmacioaia 1,222
. [hiesti _
Buhusi Niegti 176 28,139
Blagesti 2,467
. ) Buda 2,124
Bligesti Blagesti — . 6,826
Tardenii Mari 798
Valea Lui Ion 1,437

Prin programul POS MEDIU I se extinde refeaua de canalizare cu conducte din ceramici vitrificatd Dn 250
mm, L,=19.25 km. De asemenea, se vor realiza 11 statii de pompare si 5.6 km conducte de refulare.
De asemenca, statia de epurare se reabiliteaza, capacitatea acesteia fiind de 32,481 PE.
Satele din comunele Racova si Blagesti nu detin sisteme de canalizare,
In etapa 2 sunt previzute urmatoarele lucréri:
- Blagesti:
- realizarea a doui statii de pompare;
- Realizarea sistemului de canalizare din satele Blagesti, Buda, Tardenii Mari, Valea lui
Ton 1. = 36.8 ki,
- realizarea colectorului de apd uzatd Blagesti - Buhusi L. = 2.9 km.
- Racova:
- realizarea a doud stafii de pompare;
- Realizarea sistemului de canalizare din satul Racova L = 25.5 km;
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realizarea colectorului de apa uzati Racova - Buhusi L = 0.7 km.

In ctapa 3 este prevazutd realizarea refelei de canalizare in satul Poiana Negustorului (UAT
Blagesti) si in satele Gura Viii, Halmacioaia, Iliesti (UAT Racova). Apele uzate colectate vor fi

transportate catre SEAU Buhusi.

6.3.2.4 Cluster Moinesti

Localitatile componente acestui cluster sunt prezentate mai jos:

R Thi

Moinesti

L L Moihesti “ 53.,68.3
Moinesti Moinegti ,
Gazarie 1,088
Poduri 1,521
Poduri Prohozesti 1,179 4,019 31,683
Poduri Valea Sosii 1,319
Bucsesti Bucsesti 1,722 1,722
Cernu Cernu 1,171 1,171

Prin programut POS MEDIU I se extinde reteaua de canalizare cu conducte din ceramici
vitrificatd Dn 250 mm, 1,,=21.64 km. De asemenea, se vor realiza 3 statii de pompare si 3.4 ki
conducte de refulare,
De asemenea, acest proiect include realizarca a doua statii de epurare (Moinesti Nord si Moinesti
Sud) care vor avea capacitatea totala de 31,720 PE.
Satele din comuna Poduri nu detin sisteme de canalizare.
In cadrul etapei 2 (2014-2020) se propun urmatoarele lucriri:
- Moinesti;
- reabilitarea retelei de canalizare I. = 4.05 km;
- extinderea retelei de canalizare I, = 9,15 km.
- Podun;
- realizarea a 3 statii de pompare;
- realizarea sistemului de canalizare din satele Poduri, Prohozesti, Valea Sosii L = 22
km;
- realizarea colectorului de apa uzatd Poduri - Moinesti L = 1.5 km.
In etapa 3 se vor realiza lucrari de realizare a retelei de canalizare in satele Cernu si Bucsesti.

6.3.2.5 Aglomerarea Cominesti

Aceasta aglomerare este formata din localitatile Cominesti, Podei si Vermesti.
Sistenul de canalizare existent prezintd deficiente cu privire la starea colectoarclor principale, la
gradul de deservire al localitafilor si la eficienta de reducere a poluantilor in cadrul statiei de
epurare.
in cadrul etapei 2 (2014-2020) se propun urmatoarele lucriri:

- reabilitarea/extinderea stafiei de epurare- capacitate 21,700 PE;
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- rcabilitarea retelei de canalizare L = 21 km;
- extinderea retelei de canalizare L = 30 km;
- realizarea colectorului principal I, = 2 km;

- realizarea unei statii de pompare.

6.3.2.6 Aglomerarea Darminesti

Accasta aglomerare este formata din localitatile Darmiénesti, Lapos si Salitruc,
Prin programul POS MEDIU 1 se extinde reteaua de canalizare cu conducte din ceramica
vitrificatd L,,=50.8 km. De asemenea, se vor realiza 3 statii de pompare $i 3.4 km conducte de
refulare.
De asemenea, acest proiect include realizarea unei statii de epurare care va avea totala de cca
12,000 PE.
In cadrul etapei 2 (2014-2020) se propun urmitoarele lucrari:

- extinderea retelei de canalizare in satele Salitruc L = 4.7 km;

- realizarea unei statii de pompare.
In etapa 3 sc propune extinderea sistemului de colectare a apei uzate din focalitatile Lapos, Plopu
si Pagubeni L. = 6.6 km.

6.3.2.7 Aglomerarea Téargu Ocaa

Aceasta aglomerare este formata din localititile Targu Ocna si Poieni.
Prin programul POS MEDIU I se extinde reteaua de¢ canalizare cu conducte din ceramici
vitrificatd Ltot=24.1 km. De asemenea, se vor realiza 8 statii de pompare si 2 km conducte de
refulare. Totodata, acest proiect include realizarea unei statii de cpurare care va avea de cca
16,000 PE.
In cadrul etapei 2 (2014-2020) se propun urmitoarele lucriri:

- extinderea retelei de canalizare L = 10. km

- realizarea unei statil de pompare.

6.3.2.8 Aglomerarea Slinic Moldova
Aceasta aglomerare este formatd din localitatile Sldnic Moldova, Cerdac si Ciresoaia.
Sistemul de canalizare adoptat este unul de tip mixt pentru ape uzate menajere, realizat in anul
1970.
In cadrul etapei 2 (2014-2020) se propun urmétoarele lucrari:
- dezafectarea statiei de epurare existente;
- realizarea unet statii de epurare noi - capacitate 5,666 PE;
- reabilitarea retelei de canalizare L = 16.2 km;
- extinderea retelei de canalizare L = 6.9 km;

- realizarea a 2 statii de pompare.
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6.3.2.9 Clusterul Agas

Din acest cluster fac parte aglomerdrile prezentate in tabelul urmator:

o eeliv; /| Loe, echiv./ | Lo, echiv.
‘Loealita o s | aglomeridre | fotala -
Agis 1,180
Cotumba 1,437
Agas
Beleghet 316
Agas - Sulta 665
- 6,406
Brusturoasa Hanganesti 440
Camenca 944
Brusturoasa —
Buruienis 212
Brusturoasa 1,211
Ghimes 1,209
. , Faget 1,643
Ghimes- Ghimes- .
Agds . Bolovanis 1,003 5,024 17,229
Faget Faget -
Tarhausi 875
Fagetu de Sus 294
Palanca 818
Palanca Ciughes 1,861
Palanca _
Popoiu 678 3,786
Brusturoasa | Cuchinis 327
Palanca Cadarasti 102
Goloasa &89
Goioasa Agag Diaconesti 278 2,013
Preluci 846

In prezent, niciuna din comunele prezentate in tabelul anterior nu detine infrastructura de apd uzati.
In etapa 2014-2020 se propune realizarea retelei de canalizare si a unei statii de epurare de capacitate
17,300 locuitori echivalenti.

6.3.2.10 Cluster Ardeoani

Acest cluster este format din aglomerarile Ardeoani si Leontinesti, incdrcarea totala fiind de 2,275 locuitori
echivalenti.

Pentru acest cluster se propune realizarea retelei de canalizare L = 18.8 km, a statici de pompare si a statiei
de epurare (capacitate 2,300 PE) in etapa 3 (2021-2025).

6.3.2.11 Aglomerarea Asiu
Aceasta aglomerare este formati din satele Asdu, Apa Asau, Ciobanus, Lunca Asau, Paltinis si Straja.
Capacitatea acestei aglomerari este de 7,100 locuitori echivalenfi

Pentru aceasta aglomerare se propune realizarea retelei de canalizare L = 52 km,
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0.3.2.12

Clusterul Balcani - Parjol

Aglomerdrile ce fac parte din acest cluster sunt prezentate in tabelui de mai jos:

e A e | e | won
Pustiana - . Pustiana 1,742
. ) Pérjol i 2,364
Campeni Campeni 623
N Balcani Balcani 1,537
Pénol - 5,152
_ Frumoasa Frumoasa 3,614 10,105
Balcani
Schitu Balcani .
Schitu Frumoasa 1,891 1,891
Frumoasa
Ludasi Ludasi 699 699

In etapa 2 se propun urmatoarele lucrir:
- Realizarea statiei de epurare 10,105 PE (va deservi toate satele din cele doud comune);

- Realizarea sistemului de canalizare in satele Pustiana si Campeni L, = 18.5;

- Realizarea retelei de canalizare in Balcani si Frumoasa L = 19.8 km;

- Realizarea statiilor de pompare si a colectoarelor (L = 5.3 km)

In etapa 3 se vor realiza retelele de canalizare in satele Bahnaseni, Parjol, Tarita, Barnesti, Basisti,

Haineala din UAT Parjol si in satele Schitu Frumoasa si Ludasi.

De asemenea, statia de epurare se va extinde pana la 12,500 l.e.

6.3.2.13 Cluster Bérsinesti

Bérsénesti | Bérsanesti - Barsanesti 1,727 1685

Helegiu Bratila Bratila 1,958 ’
Albele Albele 685 685

Birsanesti | Birsinesti | Bratesti Bratesti 1,188 1,188 8,169

Caraclau Caraclau 1,153 1,153

Livesi Poiafla - Poiafla 903 1458
Scariga Scariga 555

Pentru acest cluster, in cadrul etapei 2, sunt propuse urmatoarele hucrari;
- Realizarea statiei de epurare (7,700 Le.);

- Realizarea sistemului de canalizare Barsanesti L = 14,5 km;

- Realizarea sistemului de canalizare Bratila L = 14.2 km;

In etapa 3 sunt prevazute lucrari de extindere a sistemelor existente in satele Albele, Britesti, Caraclau,

Poiana si Scariga Ly, = 26km.

6.3.2.14 Clusterul Beresti Tazlau
Clusterul va fi delimintat de satele (aglomerarile) Beresti Tazlau, Enachesti, Prisaca, Roménesti, Tescani,

Turluianu, iar realizarea retelei de canalizare L. = 31.8 km si a statiei de epurare (capacitate totala 4,500 Le.)

este propusa pentru etapa 3 (2021-2025).
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Lucrarile aferente sistemului de canalizarc in aglomerarea Bosoteni se vor desfasura in etapa 4
(Ltotai=3.2km).

6.3.2.15 Clusterul Berzunti

Clusterul este alcatuit din aglomerarea Berzunti -- Dragomir (4,445 PE) si din aglomerarea Buda (500 PE).
Lucrarile aferente etapei 2 vor include realizarea retelei de canalizare 1. = 20 km si a statiei de epurare
(4400PE).

incepénd cu ctapa 4, aglomerarea Buda va detine retea de canalizare 1. = 5 km, far apa uzati colectatd va fi
transportata catre SEAU Berzunti.

6.3.2.16 Cluster Buciumi
Clusterul este alcatuit din aglomerarea Buciumi (1,660 PE) si aglomerarca Riciuti (1,477 PE).
Realizarea retelei de canalizare L = 15 kim, a statiei de pompare si a statiei de epurare (3,100 PE) aferente

acestel aglomerare se va realiza in etapa 2021-2025.

6.3.2.17 Clusterul Caiuti
Clusterul Ciiuti este format din urmatoarele aglomeriri:

Populatie
W, R /
Caugi ' [ Caiugi 1,779
o Blidari Ciioti Blidari 794
Ciiuti - b - P - =57
openi
Stefan cel open P 6,166
Stefan cel Mare 1,070
Mare Stefan cel Stefan cel
Bogdana 699 2,800
Mare Mare —
Negoiesti 1,031

In prezent, in satele Céiuti, Popeni si Blidari exista retea de canalizare si statie de epurare, dar acestea nu au
capacitatea necesara deservirii in totalitate aglomerdrile mentionate.

In comuna $tefan cel Mare nu existd infrastructurd de apé uzata.

In etapa 2 se propune extinderea statiei de epurare existente pentru preluarea debitului de api uzatii colectat
din aglomerarea Stefan cel Mare cu 4,900 le. si realizarea retelei de canalizare L = 23 km in aceasta
aglomerare.

Extinderea retelei de canalizare in aglomerarile Céiuti, Popent si Blidari se va realiza in etapa 3, deoarece

Incdrcarea totala nu depaseste 2,000 PE.
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6.3.2.18 Clusterul Cagin - Ministirea Casin
Aglomeririle incluse in acest cluster sunt prezentate in tabelul urmator:

; Pu'pultﬁe
eehivﬂentﬁ
tatala

Casin Cagin

. Casin : _
Cagin - Curita Curita
Mandstirea _ ) Manastirea Casin 8,728
. Manastirea | Ministirea - :
Casin .. : Lupesti
Casin Casin "
Pirvulesti

Aceste aglomerdri nu detin infrastructurd de apa uzata.
Se propune in etapa 2 realizarea urmétoarelor:
- Casin:
o Realizarea statie de epurare 8,550 PE (din etapa 3 va intra si aglomerarea Curita din
UAT Casin in acest cluster);
o Realizarea unei statii de pompare;
0 Realizarea sistemului de canalizare in satul Casin L = 16.2 kin;
- Manastirea Casin:
o Realizarea retelei de canalizare L = 27 kin;
o Realizarea colectorutui Lupesti — Casin . = 2 kmy;
o Realizarea statiilor de pompare.
In aglomerarea Manastirea Casin se va realiza reteaua de canalizare in zona puteric concentrata in aceasta
etapa, urmand a se extinde sistemul s1 in zonele mai putin concentrate,
In etapa 3 se va realiza reteaua de canalizare In aglomerarea Curita, iar apa uzatd va fi transportata catre
SEAU Casin.

6.3.2.19 Clusterul Cleja
Acest cluster este format din urmatoarele aglomeréri:

- Cleja

.| Cleja
Cleja Somusca 1,690

ValeaMica | Valea Mica 796 796

In prezent, in satele din tabelul anterior nu existd sisteme de canalizare.

Cleja 7,387

In etapa 2 se propune realizarea sistemului de canalizare in aglomerarea Cleja L. = 25.5 km, a colectoarelor,
statiilor de pompare i a statiei de epurare (7,000 PE).

In stabilirea capacitatii statiei de epurare a fost considerat si faptul ci din etapa 3, satul Valea Mici va
beneficia de sistem de canalizare, iar apele uzate vor fi transportate catre SEAU Clgja.
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6.3.2.20 Clusterul Colonesti

Reteaua de canalizare existentd in aglomerarca Colonesti-Zapodia insumeazd 350 m, fiind realizatd din
beton.

fn ctapa 3 se propune realizarea retelei de canalizare Tn aglomerarea Colonesti - Zapodia (945 PE) si a
stafiei de cpurare 2,150 PE, care va deservi intreg clusterul format din toate satele comunei, incepand cu

gtapa 4.

6.3.2.21 Clusterul Corbasca

Comuna Corbasca nu detine infrastructura de apé uzati.

Clusterul Corbasca este format din aglomeririle Corbasca, Bacioiu, Ragoaza, Marvila, Scarisoara si
Valcele.

Luecrdrile aferente sistemului de canalizare in satele Corbasca, Bacioiu si Ragoaza sunt propuse pentru
etapa 3 (2021-2025). Acestea includ realizarea statiei de epurare (3,050 PE), unei statii de pompare si a
retelei de canalizare L=17 km. ‘

In etapa 4 sistemui de canalizare se va extinde in satele/aglomerarile Marvila, Scariscara i Valcele.

Tungimea retelei de canalizare va fi de ca 11 4km,

6.3.2.22 Aglomerarea Cotofinesti

Comuna Cotofdnesti nu detine infrastructuri de apa uzati.

Aglomerarea este formata din satele Cotofénesti, Borsani i Béalca (2850 PE).

In etapa 2 sc propune realizarea statiei de epurare (capacitate 2,900 L¢.), a refelei de canalizare L = 23.3 ki

si a statiilor de pompare,

6.3.2,23 Clusterul Dealu Morii
Aceasta comuna nu detine infrastructurd de api uzata.
In etapa 3 se vor realiza:
- Statie de epurare 2,500 PE;
- Retea de canalizare in satele Dealu Morii si Negulesti L. = 15.6 km;
- Statie de pompare.
Statia de epurare va deservi si satele Banca, Blaga, Bodeasa, Calapodesti, Cauia, Tavadaresti, care vor

detine retea de canalizare Incepand cu etapa 4.

6.3.2.24 Clusterul Dofteana

Aceasta comuna nu detine infrastructurd de apa uzata.

Clusterul este format din aglomerarea Dofteana (Dofteana, Cucuieti, Highiac, Seaca, Stefan Voda — 7900
PE) si aglomeririle Larga si Bogata (1,900 PE).

In etapa 2 se propune realizarea statiei de epurare 9,350 PE, a statiei de pompare si retelei de canalizare L =
27.5 km.

In stabilirea capacitatii statiei de epurare a fost considerat si faptul ci din etapa 3, aglomeririle Larga §i
Bogata vor beneficia de sistem de canalizare, iar apele uzate vor fi transportate catre SEAU Dofteana.
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6.3.2.25 Aglomerarea Fariaoani
Aceasta aglomerare (formata din satele Fardoani si Valea Marc - 4300 PE) define sistem centralizat de
colectarc si epurare a apelor uzate, iar in etapa 2 se propun lucrdri pentru:

- Realizarea sistemelor SCADA pentru 4 statii de pompare existente;

- Extinderea sistemului de canalizare I = 6 km;

6.3.2.26 Clusterul Filipeni - Oncesti

Aceast cluster este format din aglomerarile {satele) din cele doud comune.

Retelele de canalizare in aglomerarile Filipeni Marasti, Brad, Balaia, Valea Botului, Slobozia, Fruntesti
(UAT Filipeni) si Oncesti, Satu Nou, Tarnita (UAT Oncesti) se propun a se realiza in etapa 3 (2021-2025).
Lungimea retelei de canalizare in UAT Filipeni va fi de ¢ca 23.1 km, iar in UAT Oncesti va fi de cca 17.4
km.

Statia de epurare va avea capacitatea de 3,200 PE.

6.3.2.27 Clusterul Filipesti

In prezent, in satul Filipesti detine sistem de canalizare si statie de epurare.

Clusterul este format din aglomerdrile Filipesti, Galbeni, Carligi, Cotu Grosului, Cornesti, Boanta, Harlesti,
Oniscani.

Pentru pretuarea intregului debit de apd uzatd colectata este necesara extinderca statici de epurare (3.500
PE), lucrare ce se va realiza in etapa 3. De asemenea, se va realiza o statie de pompare si se vor extinde

retcaua si in satele Cornesti, Boanta, Harlesti, Oniscani (L = 16.4 km).

6.3.2.28 Aglomerarea Gaiceana
Aglomerarea Gaiceana (3,150 PE) formata din satele Gaiceana, Arini, Hutu, Popesti nu detine sistem de
canalizare.
In etapa 2 sunt propuse lucriri de realizare a:
- Statiei de epurare 3,150 PE;
- Retea de canalizare 32 km;

- Statie de pompare.

6.3.2.29 Aglomerarea Garleni
Aglomerarea Garleni (6,325 PE) formaté din satele Garleni, Garlenii de Sus, Lespezi, Surina detine retea de
canalizare si stafie de epurare, dar acest sistem nu deserveste in totalitate aglomerarea,
Prin urmare, in etapa 2 s¢ propune realizarea:
- Extinderii refelei de canalizare L = 22.5 kmy;
- Extinderii statiei de epurare cu 4,700 PE;
- Realizarii statiei de pompare.
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6.3.2.30 Aglomerarea Gioseni

Aglomerarea Gioseni (3,600 PE) detine retea de canalizare si statie de epurare, dar acest sistem nu
deserveste in totalitate aglomerarea.

Prin urmare, in etapa 2 se propune extinderea retelei de canalizare cu L = 14.7 km, rcalizarea unei statii de

pompare §i extinderea statiei de epurare cu 2,150 PE.

6.3.2.31 Clusterul Glivinesti
Acest cluster este format din aglomerdrile Glaviinesti si Frumuselu (capacitate totala 2,550 PE).

In etapa 3, se va realiza statia de epurare si refeaua de canalizare in cele dou aglomerari L = 19.1km.

6.3.2.32 Clusterul Gura Viii

Acest cluster este format din aglomeririle Gura Viii (2,300 PE), Capata-Dumbrava (1,350), Temelia-
Faltinata (1,1 15PE)

In etapa 2 se vor realiza statia de epurare (2,300 l.e.), o static de pompare si refeaua de canalizare [ = 15.3
km, in aglomerarea Gura Viii.

In etapa 3, se va extinde statia de epurare si retcaua de canalizarc in aglomeririle Capata-Dumbrava si

Temelia-Paltinata 1. = 21.7km.

6.3.2.33 Cluster Helegiu

Acest cluster este format din aglomerarile Helegiu (1,045 PE), Dragugesti (2,173 PE) si Deleni (1,822 PE).
In cadrul etapei 2 se propun lucriri de extindere a statici de epurare existente (cu 2,150 le.) pentru
preluarea intregului debit provenit din cluster si extinderea retelei de canalizare in localitatea Helegiu cu 16
km.

In etapa 3 se propune extintederea retelei de canalizare in satele Dragugesti si Deleni L= 19.7 km.

6.3.2.34 Cluster Horgesti

Acest cluster este format din aglomerdrile Bazga-Sohodor (3,081 PE) si aglomerarea Horgesti (1,693 PE).
In etapa 2 se va realiza atét statia de epurare (3,000 l.e.), cat si reteaua de canalizare L = 17.5 km a satelor
ce fac parte din aglomerarea Bazga-Sohodor (Bazga, Galeri, Racatau Razesi, Recea, Sohodor)

In etapa 3 se propune extinderea stafiei de epurare cu 1,600 PE si realizarea retelei de canalizare L. = 8.5km

in aglomerarea Horgesti.

6.3.2.35 Cluster Huruiesti

Acest cluster este format din aglomerarile Huruiesti, Capotesti, Floresti, Fundoaia, Ocheni, Perchiu,
Pradais.

In etapa 4 se propune realizarea statiei de epurare (2,500 l.¢.), a colectoarelor de apa uzata L. = 9.6 km, a
statiei de pompare si realizarea retelei de canalizare I = 22.8 km.

6.3.2.36 Aglomerarea Itesti
In etapa 3, se propune realizarea sistemului de canalizare L = 5 km, si a statici de epurare (1,000 PE) in

cadrul aglomerarii (satului) Itesti.
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6.3.2.37 Cluster [zvoru Berheciulni
Clusterul este format din aglomerarile Izvoru Berheciului, Antohesti, Baimac, Obarsia, Otelesti, Padureni.

Sistemul centralizat de canalizare in aceste aglomerari este propus a s realiza in etapa 2026-2030 si va

cuprinde:
- Realizare static de epuare 1,500 lL.e.;
- Realizare colectoare apa uzata 1. = 8,13 km;
- Realizare statie de pompare;
- Realizare retea canalizare L = 18 km.
6.3.2.38 Aglomerarea Lipova

Aceasta aglomerare este formatd din satele Lipova, Malosu, Satu Nou, Valea Caselor, Valea Hogei (2,750
PE}.
In cadrul etapei 2 se vor realiza:

- Retea de canalizarc [, = 21.7 km;

- Statii de pompare;

- Statie de epurare 2,750 lLe.

6.3.2.39 Clusterut Livezi
Clusterul este format din aglomerarile (satele apartinatoare comunei) Livezi, Balineasa, Orasa, Prajoaia.
In etapa 3 se vor realiza:

- Retea de canalizare L = 32.2 km;

- Statii de pompare;

- Colectoare apa uzata L=1.2km;

- Statie de epurare 3,325 Le.

6.3.2.40 Clusterul Migiresti

Clusterul este format din aglomerarea Magiresti (Magiresti, Sesuri, Stanesti - 2,400 PE) si aglomerdrile
Valea Arinilor (1,160 PE) si Prjesti (860 PE).

In etapa 2 se propun lucriri de extindere a statiei de epurare existente cu 3,500 PE, a retelei de canalizare in
aglomerarea Magiresti L = 14.1 km si de realizare a statiet de pompare.

In etapa 3, se va extinde refeaua de canalizare in aglomerdrile Valea Arinilor si Prajesti L = 8.1 km.

6.3.2.41 Clusterul Negri - Damienesti

Clusterul este format din aglomerarile (satele) din cele doud comune.

In etapa 3 se propune realizarea refelei de canalizare in satele Negri,  Calinesti, Poiana (UAT Negri) si
Damienesti, Calugareni, Dragesti, Pddureni (UAT Damienesti) in lungime totala 43.6 km si realizarea
statiei de epurare (4,250 Le.).

De asemenea se vor realiza 2 statii de pompare si colectoare de apa uzata L = 5.8km.
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6.3.2.42 Clusterul Odobesti

Clusterul este format din aglomeririle Odobesti, Ciuturesti, Balusa, Tisa Silvestri.

Incarcarea totala a clusterului este de 2,450 PE.

In etapa 3 se propune realizarea refelei de canalizarea in lungime totala 19,7 km, a statiei de epurare 2,450

PE, a statiei de pompare si a colectoarelor de apa uzata L = 3. 9km.

6.3.2.43 Cluster Bogdinesti - Oituz
Acest cluster este format din aglomerarea Oituz (Oituz, Cilcai, Marginea, Ferastru Qituz — 8130 PE) si
aglomerarca Bogdinesti (Bogdénesti, Filipesti — 2690 PE).
Totodata, in cadrul etapei 3, aglomerdrile Nicoresti si Bahna vor face parte din acest cluster.
In cadrul etapei 2 se vor realiza:
- Extindere retea de canalizare Oituz, Cilcdi, Marginea si Feriistriu Oituz L = 32 km;
- Retea canalizare Bogdancsti, Filipesti .= 19 km;
- Stafii de pompare;
- Extindere statie de epurare 1,850 PE.
In etapa 3 se va realiza reteaua de canalizare in aglomerdrile 1larja si Poiana Sarati L. = 13.65 km (UAT
Oituz).

6.3.2.44 Clusterul Orbeni
Acest cluster este format din aglomerarile Orbeni ( 2,115 PE) si Scurta (1,880 PE).
In cadrul etapei 2 se vor realiza:

- Retea de canalizare Orbeni L. = 15,5 km;

- Statii de pompare;

- Statie de epurare 3,900 PE.

In ctapa 3 se va realiza reteaua de canalizare in aglomerarea Scurta (L = 9 km).

6.3.2.45 Clusterul Pincesti

Acest cluster este format din aglomerrile Pincesti (Pincesti, Dienct — 1,870 PE), Motoc, Soci, Petresti si
satul Marvila din UAT Corbasca.

In etapa 3 se propun lucrdri de realizare a refelei de canalizare 37.8 km si a stafiei de epurare (4,000 Le).

0.3.2.46 Clusterul Parava

Acest cluster este format din aglomerdrile Parava (Parava, Dragusani — 1,560 PE) si Radoaia — 990 PE.

In etapa 3 se propun lucriri de extindere realizare a refelei de canalizare in aglomerarea Parava cu 2.2 km si
realizarea sistemului de canalizare in aglomerarea Ridoaia L. = 2.5km.

Apa uzatd va fi transportata catre statia de epurare existenta,

6.3.2.47 Clusteru] Pirgaresti
Acest cluster este format din aglomerdrile Pargiresti (Pargiresti i Parau Boghii — 2,575 PE) si Satu Nou —
890 PE.
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In etapa 2 se propun lucrdri de realizare a retelei de canalizare in aglomerarea Pargdresti .= 11 kmsi a
statici de epurare (3,300 |.¢.) care va deservi intreg clusterul.

In ctapa 3 se vor realiza sistemele de canalizare in aglomerarile Bahna, Nicoresti, Satu Nou (Liotal = 18
km).

6.3.2.48 Clusterul Parincea

Acest cluster este format din aglomeririle Parincea, Nanesti, Valeni, Vladnic.

Incircarea totoala a clusterului este de 3,000 PE- aferentd anului 2025 (termen de conformare).

In etapa 3 se propun lucriri de realizare a retelei de canalizare (Ltotal = 37 km) tn aglomeririle mentionate

anterior si a statiel de epurare care va deservi intreg clusterul.

6.3.2.49 Clusterul Plopana

Acest cluster este format din aglomerarile Rusenii (Rusenii de Sus, Rusenii Razesi si Straminoasa), Fundu
Tutoveni si Plopana.

Incircarea totoala a clusterului este de 2,300 PE- aferentd anului 2025 (termen de conformare).

In etapa 3 se propun lucriri de realizare a retelei dc canalizare (Ltotat = 21.5 km) in aglomeririle

mentionate anterior si a statici de epurare care va deservi intreg clusterul.

6.3.2.50 Clusterul Podu Turcului

Acest cluster este format din aglomerérile Podu Turcubui (2,560 PE) si Cdbesti-Plopu (990 PE).

In etapa 2 se propune extinderea retelei de canalizare Podu Turcului cu 5 km.

In etapa 3 se propun lucriri aferente retelei de canalizare L = 23.5 km si transportului apei uzate catre

SEAU Podu Turcului existentd.

6.3.2.51 Aglomerarea Prajesti
Aceastd aglomerare — 2050 PE- nu detine sistem de canalizare.
In cadrul etapei 2 se vor realiza:

- Retea de canalizare L. = 25 km;

- Stafii de pompare;

- Statie de epurare 2,100 l.e.

6.3.2.52 Clusterul Réciciuni
Clusterul este format din aglomerarile Ricdciuni — Gésteni (4,030 PE), Fundu Riciciuni (2,046 PE),
Ciuncani (555 PE) si Gheorghe Doja (975 PE).
In cadrul etapei 2 se vor realiza:
- Extindere retea de canalizare Raciciuni- Gasteni L = 19 km;
- Realizare retea de canalizare Fundu Récaciuni L = 9.5 km (din care 4.75 km se vor
realiza din proiecte paralele);

- Statii de pompare;
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In etapa 3 se vor realiza retelele de canalizare in aglomerdrile Ciuncani si Gheorghe Doja L = 11 km, iar

apele uzate vor fi transportate catre statia de epurarc existenta.

6.3.2.53 Clusterul Richitoasa
Aglomerdrilc Richitoasa (sate Richitoasa si Funditura Richitoasa — 1,970 PE), Barcana - 580 PE,
Dumbrava - 633 PE formeaza clusterul Richitoasa.
In etapa 3 se propun lucriri pentru:
- Realizarea statiei de epurare — 3,300 PE;
- Realizare retea de canalizare §i colectoare apa uzatd — L = 23.1 km;

- Realizare statii de pompare.

6.3.2.54 Aglomerarea Rosiori
Acesta aglomerare este formata din satele Rosiori si Neguseni, incarcarea totala fiind de 1,210 PE.
In etapa 3 se propun lucrdr de realizare a retelei de canalizare in cele doud localitati 1. = 13.5 km, a statiei

de pompare si a stafiei de epurare (capacitate 1,200 PE).

6.3.2.55 Clusterul Sianduleni
Clusterul este format din aglomeririle/satele Sanduleni, Barzulesti, Coman si Versesti.

In cadrul etapei 3 se vor realiza:

Retea de canalizare L = 33.6 km;
- Statii de pompare;

Colectoare principale L = 2.2 ki
Statie de epurare 3,350 PE.

6.3.2.56 Aglomerarea Sirata
In aceasta aglomerare (1,950 PE) existd sistem centralizat de colectare/epurare a apelor uzate.
In cadrul etapei 3 se vor realiza:
- Extinderea refelel de canalizare L = 10 km;
- Statii de pompare;
- Extinderea statiei de epurare cu facilitdti de epurare biologica si de prelucrare a
namolului (1,800 PE).

6.3.2.57 Aglomerarea Sascut
Aceasta aglomerare este formatd din satele Sascut, Schineni, Sascut-Sat, Pancesti si Valea Nacului,
Incarcarea totala a acestei aglomerdn este de 7,345 PE.
In etapa 2 se propun urmatoarele lucrari:
- Extinderea statiei de epurare cu 4,400 PE;
- Realizarea colectoarelor L. = 2 kmy;
- Realizarea retelei de canalizare in aglomerare L = 24 km,
In etapa 3, acestei aglomeréri ii se adaugi aglomerarile Beresti si Contesti, formand clusterul Sascut,
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6.3.2.58 Clusterul Saucesti

Acest cluster este format din aglomerarile Saucesti (Saucesti, Bogdan Voda — 2,690 PE), Schineni, Siretu,
Serbesti.

In etapa 2, sunt prevazute lucrari de dotare a 11 statii de pompare cu facilitati SCADA.

Incircarea totala a acestui cluster este de 5,050 PE.

In perioada 2021-2025 se propune extinderea sistemului de canalizare si in satele Sirctu si Serbesti L =
12.5km.

6.3.2.59 Aglomerarea Secuieni
Aglomerarea Secuieni are capacitatea de 1,280 PE.
In etapa 3 este prevazuti realizarea retelet de canalizare 1. = 6.5 km, a statiilor de pompare si a stateii de

epurare.

6.3.2.60 Aglomerarea Solont

Aglomerarea este alcatuita din satele Solont si Sarata.

Lucrdrile de realizare a retelei de canalizare sunt propuse pentru ctapa 2014-2020.

Aglomerarca va beneficia de retea de canalizare L = 17.1 kin si de statie de epurare de capacitate 2,200 PE.

6.3.2.61 Aglomerarea Cucuieti
Din cadrul comunei Solont, localitatea Cuculefi are capacitatea de 1,250 le, iar lucrarile de realizare a

retelei de canalizare §i a statiei de epurare se vor desfasura in etapa 2021-2025.

6.3.2.62 Clusterul Stanisesti
Acest cluster este format din aglomerdrile Stanisesti (Stinisesti, Balotesti, Benesti) si Slobozia.
In etapa 3 se vor realiza retelele de canalizare din cele 2 aglomerari cu lungimea totala de 41.5 km, statii de

pompare, colectoarele principale L. = 3.9 km si statia de epurare Balotesti de capacitate 2,700 PE.

6.3.2.63 Clusterul Strugari
Acest cluster este format din aglomeririle Strugar, Cetatuia, Petricica, Rachitisu.
In etapa 3 se vor realiza retelele de canalizare din cele 2 aglomerdri cu lungimea totala de 36 km, statii de

pompare, colectoarele principale L = 7.6 km si statia de epurare Strugari de capacitate 2,100 PE.

6.3.2.64 Clusterul Tamasi

Acest cluster este format din cele 3 aglomerir Tamasi, Chetris, Furnicari.

In etapa 3 se propune extindere refelelor de canalizare din aglomerérile Tamasi i Furnicari L = 9 km,
realizarea statiilor de pompare, extinderea statiei de epuare cu 1.500 PE.

In etapa 4 se propun lucriiri pentru extinderea retelei de canalizare din satul Chestris cu 4 km si pentru

realizarea unei statii de pompare apa uzata.

6-56

R In}erdevelqpment
NT ’

EAGEL,

N



Actualizare Master Plan ,,Extinderca si reabilitarca Capitol 6- Strategia la nivel de judet
infrastructurii de apd si apa uzata in judetul Bacau”

6.3.2.65 Clusterul Targu Trotus

Acest cluster este format din cele 3 aglomerari Targu Trotus, Tuta si Viisoara.

In prezent, in aglomerdrile Targu Trotus (2,111 PE) si Tuta (2,064 PE) este un in derulare un proiect de
realizare a sistemului de canalizare, dar aceasta nu acoperd intreaga suprafati a aglomeririlor.

In etapa 2 se propune extinderea retelelor de canalizare in aglomerdrile Targu Trotus si Tuta cu 18k, iar in

etapa 3 se va realiza reteaua de canalizare a aglomerdrii Viisoara (1,083 PE).

6.3.2.66 Clusterul Tatarasti
In etapa 3 se propune extindere refelelor de canalizare I = 14.5 km, realizarea statiilor de pompare,

extinderea statiei de epuare cu 1.300 PE si conductele de refulare.

6.3.2.67 Clusterul Traian

Acest cluster este format din aglomerarea Traian - Zapodia (1,465 PE) si aglomerarea Bogdanesti (560 PE).
in aglomerarca Traian-Zapodia exista in prezent facilitati de colectare si epurare a apei uzate.

in etapa 3 se propune realizarea refelei canalizarc in aglomerarea Bogdanesti 1. = 4.5 km, a statiilor de

pompare $i a colectorului principal.

6.3.2.68 Clusterul Ungureni

Acest cluster este format din aglomerarile Ungureni (835 PE) si Bibiresti (907 PE).

in etapa 3 se propune realizarea retelei canalizare L. = 22 km, a statiilor de pompare si statiei de epurare
(1,700 PE).

6.3.2.69 Clusterul Urechesti

Acest cluster este format din aglomerdrile Urechesti (1,600 PE) si Slobozia (500 PE).

In etapa 3 se propune realizarea retelei canalizare aferentd aglomeririi Urechesti L = 16 km, a statitlor de
pompare si statiei de epurare (2,100 PE), iar in etapa 4 se va realiza infrastructurd de apd uzatd din

aglomerarea Slobozia (L = 6 km).

6.3.2.70 Clusterul Cornitel (UAT Urechesti)

Acest cluster este format din aglomerarile Lunca Dochiei (350 PE), Cornitel (700 PE) si Satu Nou (330
PE).

In etapa 3 se propune realizarea refelei canalizare I = 15 km, a statiilor de pompare si statiei de epurare
{1,400 PE).

6.3.2.71 Clusterul Valea Seacit

Acest cluster este format din aglomerarile Valea Seacd (3,350 PE) si Cucova (880 PE).

Prezentul proiect propune extinderea statiei de epurare pentru prelucrarea intreg debitului de apd uzatd
colectat din cele dova aglomerari (1,500 PE), extinderea retelei de canalizare cu 2.5km si realizarea a 3
statii de pompare.

fn etapa 3 se va realiza reteaua de canalizare L. = 7.7 km in aglomerarea Cucova.
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60.3.2.72 Clusterul Vultureni
Acest cluster este format din aglomerdrile Bosia, Vultureni, Lichitiseni.
[n etapa 4 se propun urmatoarele:
- Realizarea statiei de epurare;
- Realizarea colectoarelor de apa uzata L = 4.8 km;
- Realizarea retelelor de canalizare 1. = 9.2 ki si a statiei de pompare;

6.3.2.73 Clusterul Zemes

Acest cluster este format din aglomerdrile Zemes (3,745 PE) si Cucova (1,040 PE).

Prezentul project propune reabiltarea si extinderea statici de epurare pentru prelucrarea intreg debituiui de
apa uzatd colectat din cele doud aglomeriri (4,700 PE), extinderea retelei de canalizare cu 25km.

In ctapa 4 se va realiza reteaua de canalizare I. = 12 km in aglomerarea Bolatau si a colectorubui principal L
=2.1km.

6-58

TN ?merdevelopment
CONBULING § BN MR RNG




